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UŽ 10,000 SUNKVEŽIMIU VAKARAI BŪTU 
GALĖJJ IŠGELBĖTI 1 MILIJONĄ ŽYDU 

Eichmanno pasiūlymas nesulaukė tokio atgarsio, 
kaip Castro belaisviu mainai į Amerikos traktorius

JERUZALĖ. — žydų nusivylimas Vakarų pasauliu, nenorė
jusiu nieko daug daryti gelbėti žydus karo metu iš sunaikinimo 
Vokietijoj ir nacių okupuotose šalyse, yra daug suprantamesnis 
šiandien, kai Amerika laiko morališkai ir politiškai pateisinamu 
dalyku kubiečių laisvės kovotojų išpirkumą iš Castro nelaisvės.

PREZIDENTAI APSVARSTĖ PIETRYČIU, 
AZIJOS, AFRIKOS TAIKOS REIKALUS
Pusė milijono prancūzu pasitiko Amerikos svečius

PARYŽIUS. — JAV prezidentas John Kennedy ir jo žmona 
Jacqueline susilaukė širdingo prancūzų sutikimo. Juos pasitiko 
pusė milijono paryžiečių, laikančių Amerikos prezidentiškąją porą 
jiems gimininga. Prezidento žmonos ainiai yra kilę iš Prancūzijos, 
ji yra studijavusi Sorbonos universtete ir puikiai kalba prancū

šiomis dienomis Eichmanno 
byloj buvo smulkiai atvaizduo
tas jo pasiūlymas Vengrijos žy
dų vadams iškeisti vieną mili
joną žydų į 10,000 Amerikos, Va
karų sąjungininkų sunkių mo- 
torvežimių. Naciai davė už mo- 
torvežimį 1,000 žydų, Castro 
duos už vieną traktorių arba 
žemkasę tik 2-3 belaisvius.

Anglai buvo nepalankiausi

Iš dokumentų, pateiktų teis
mui, paaiškėjo, kad anglai bu
vo nepalankiausi žydų prašy
mams. žydai prašė anglus su
bombarduoti Auschwitzo dujų 
kameras, kur per dieną būdavo 
nužudoma 12,000 žydų. Jie pra
šė išmesti į Vengriją žydų pa
rašiutininkus iš Palestinos, kad 
sustabdytų žydų transportavi
mą į Auschwitzą ir kitas sunai
kinimo vietas.

Žydų vardu su Edenu, Anglijos 
užsienio reikalų ministeriu, kal
bėjo pasaulio sionistų pirminin
kas, paskui buvęs pirmuoju Iz
raelio prezidentu Dr. Chaim 
Weizmann.

Anglai suėmė žydų delegatą
Joel Brand, Vengrijos žydų 

vadas, kuris vedė derybas su 
Eichmannu dėl žydų iškeitimo 
į sunkvežimius, tebėra gyvųjų, 
tarpe ir buvo pakviestas su žmo
na į teismą liudyti apie šią 
šiurpulingą misiją.

Brando šeima buvo palikta 
įkaitais, kad jis 1944 m. gegu
žės mėnesį išskrido į Turkiją, Is- 
tanbulą, perduoti Vakarų sąjun
gininkam Eichmanno mainų pa
siūlymą. žydų komitetas Istan- 
bule pasiuntė Brandą toliau pas 
anglus. Bet Sirijos pasieny an
glai jį suėmė ir nebeleido grįžti į 
Budapeštą, nors už tai galėjo 
būti likviduota jo šeima.

Jei Brand būtų grįžęs su teigia
mu atsakymu, Eichmannas bū
tų davęs avansu 100,000 žydų, 
juos nugabenęs į Ispanijos pasie
nį ir paleidęs į laisvąjį pasaulį. 
Pristačius 1,000 motorvežimių, 
Eichmannas žadėjo išleisti kitą 
grupę iš 100,000 žydų, <o Ausch
witzo naikinimo fabriką susprog
dinti.

Niekas žydų nenorėjo

Dr. Servantius, Eichmanno 
advokatas, paklausė liudininką 
Brandą, ar jam nepaaiškėjo, jog 
anglai paleistus žydus laikytų 
didele našta.

“Našta gal ir nėra tinkamas 
žodis”, atsakė Joel Brand. “Jie 
(anglai) aplamai nenorėjo žy
dų”.

Po nepasisekusių mainų dery
bų Adolf Eichmann vėliau kal
bėjo Brando žmonai: “Matai, žy
dų nenori ir jų geriausi drau
gai, jų niekas nenori”.

Brand pasakojo teisme, kad 
Eichmannas ir po jo išvažiavimo 
į Istanbulą siuntė Vengrijos žy
dus į Auschwitza. Bet jei būtų 
buvę susitarta, jis būtų galėjęs 
surinkti milijoną žydų iš kitų 
šalių. Vengrijoje buvo 800,000 
žydų, iš kurių 600,000 buvo su
naikinti.

1$ VISO PASAULIO

JAV POLITIKA - SILPNA, NERYŽTINGA, 
SAKO PAKISTANO PREZIDENTAS KHAN

Kursto Azijos valstybes į neutralizmq, nedaro 
skirtumo tarp draugy ir nedraugų, stebisi maršalas

RAWALPINDI, Pakistanas. — Netrukus po JAV viceprezi
dento Johnsono apsilankymo Pakistano diktatūrinis prezidentas 
feldmaršalas Mohammad Ayub Khan pareiškė Amerikos kores
pondentui: “Pakistaniečiai kritiškai seka Amerikos politikos ke
lius, kokie buvo pasirinkti šiose pasaulio dalyse, Pietų ir Pietryčių 
Azijoj”.

Komunistų stiprėjimas Italijoj

ROMA. Savivaldybiij rinki
muose praeitą sekmadienį ir pir
madienį šalies 22 didžiosiose 
miestų tarybose komunistai ir 
jiems artimi kairieji socialistai 
pravedė 18.233 atstovų daugiau, 
negu turėjo. Krikščionys demo
kratai ir kitos vidurinės grupės 
pravedė tik 6,700 atstovų į sa
vivaldybes daugiau nei turėjo 
ligi šiol.

Mirė princas Orloff

OYSTER BAY, N. Y. —. Buvęs 
rusų princas Nikalojus Orloff 
mirė nuo širdies smūgio^ būda
mas 66 metų amžiaus. Jis ko
vojo baltųjų armijoj pčieš bol
ševikus, paskui pabėgo į Europą 
ir persikėlė 1940 m. į Ameriką, 
kur gavo pilietybę. Orloff bu
vo nuo 1946 metų iki 1955 metų 
Jungtinių Tautų vyriausias ver
tėjas. Jis gerai mokėjo šešetą 
kalbų. Jei ne mirtis, jis būtų 
skridęs kaip ABC televizijos ko
mentatorius į Vieną pranešinėti 
apie Kennedžio-Chruščevo kon
ferenciją.

Quadros: šalin rankas nuo Kubos

BRASILIJA. — Prezidentas 
Janio Quadros priminė Jungti
nėms Valstybėms, jog jų jėgos 
veiksmai prieš Fidel Castrą su
keltų pavojų Amerikos valsty
bių vienybei ir pasaulio taikai. 
Apie invazijos planus Amerika 
jo neinformavusi, bet jam, kaip 
ir daugeliui kitų valstybės vyrų 
buvę žinoma, kad Amerika ką 
tai planuoja. Jis pareiškė viltį, 
kad prez. Kennedy užsuks į Bra
ziliją, jei dalyvaus Pan-Ameri
kos ekonominėj konferencijoje 
Montevideo miesto liepos mė
nesį.

Kasavubu grįžo su belaisviu

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
Prezidentas Kasavubu, grįžda
mas iš ilgos konferencijos Co- 
quilhatvilles mieste, parsigabe
no ir savo belaisvį, Katangos 
provincijos prezidentą Hoise 
Tshombe, klastingai suimtą kon
ferencijos metu, šimtai kongie- 
'čių, Lumumbos priešų, draugiš
kai sveikino belaisvį, kai jis išli
po iš laivo. Kasavubu atiduos 
jį teisti kaip išdaviką ir Lu
mumbos žudiką.

Bijojo užrūstinti Sovietų

Anglijos užs. reikalų ministe- 
ris Eden atsakė Weizmannui, 
kad bet kokios derybos su prie
šu—nacių Vokietija galėtų šukei 
ti Sovietų įtarimus prieš Vaka
rų sąjungininkus. Eichmannas 
buvo davęs vokiečių karininko 
garbės žodį, kad Vakarų sąjun
gininkų motorvežimiai bus pa
naudoti tik Rytų fronte.

Auschwitzo negalėję bombar
duoti dėl technikinių kliūčių, aiš
kinosi Eden. Liudininko Bran
do manymu, jokių technikinių 
kliūčių bombardavimui nebuvo.

Prezidentas John F. Kennedy atsisveikina Hyannis Port (Mass.) aerodrome prieš išvykdamas į 
New Yorką, kur jis susitiko su Izraelio premjeru David Ben-Gurion, o po to išskrido į Paryžių.

“žmonėms Amerikos politika j 
atsiduoda silpnumu, neryžtingu
mu. Ji atsiduoda nesuprantamu 
prieskoniu, keistu būdu lygiai 
traktuoti Amerikos draugus ir 
nedraugus”, pasakojo preziden
tas Khan. “Amerikos politika, 
kurstanti Azijos šalis į neutra- 
lizmą, su laiku atsigręš prieš ją 
pačią ir jos draugus, dėlto ji at
rodo nepateisinama”.

JAV kabinėjasi prie draugų

Prez. Khan vadino Ameriką 
dideliu draugu ir dėkojo už teikia 
mą karinę ir ekonominę paramą. 
Bet jis pareiškė nepasitenkini
mą Amerikos kabinėjimusi, rei
kalavimu pasiaiškinti, ar Pakis
tanas iš tikrųjų naudojo iš Ame
rikos gautus ginklus prieš Afga
nistano įsibrovėlius.

Neutralusis Afganistanas pa
ramos gauna iš JAV ir Sovietų 
Sąjungos, bet daugiau draugau
ja su pastarąja valstybe. Sovie
tai palaiko Afganistano preten
zijas į dalį Pakistano teritorijos. 
Pastarosiomis dienomis Pakis
tanas panaudojo lėktuvus išmuš
ti iš savo teritorijos įsibrovusius 
afganus.

“Kartais mūsų draugai ame
rikiečiai atrodo abejoja mūsų 
teise ginti savo teritoriją arba 
imtis žygių, reikalingų jai ap
saugoti. atrodo, kad jie neskiria, 
kas teisinga ir kas bloga”, dėstė 
savo nepasitenkinimą maršalas, 
turėdamas galvoj ambasadoriaus 
užklausimą, ar įsibrovėliams iš
varyti Pakistanas naudojo Ame
rikos ginklus.

“Mes atsakėme, kad Pakista
nas nebuvo neginkluotas ir prieš 
Amerikos ginklų atsiuntimą. 
Amerika turėtų įsidėmėti, kad 
mes negaišinsime laiko Ameri
kos ginklų vyniojimui į medvil
nę, jei į mūsų teritorija įsibraus 
priešas. Juk tie ginklai tam ir 
duoti, kad galėtume apsiginti. 
Pulti mes nieko neketiname”.

Prez. Khan mano, kad Ame
rika turėtų panaudoti turimą įta
ką išspręsti Pakistano ginčą ir 
su Indija dėl Kašmiro valstybės. 
Kaip musulmoniškas kraštas, 
Kašmiras turėjo atitekti Pakis- 

tanui. Bet Nehru pasiuntė sa
vo kariuomenę. Iš kitos pusės 
atėjo Pakistano kariuomenė, ir 
taip Kašmiro klausimas liko ne
išspręstas, didžiajam taikdariui 
Nehru atsisakius duoti leidimą 
Jungtinėms Tautoms pravesti 
Kašmire žmonių atsiklausimą, 
plebiscitą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzijos karo tribunolas 
nuteisė generolus Maurice Cha- 
lle ir Andre Zeller po 15 metų 
kalėjimo už vadovavimą revoliu
cijai Alžerijoj balandžio mėne
sį prieš prezidento De Gaulle vy
riausybę.

♦ Dean Rusk, valstybės sek
retorius, paprašė kongresą pa
skirti užsienio sąjungininkų ka
rinei ir ekonominei paramai $4.8 
bil. Senatoriai mano, kad suma 
yra perdidele.

♦ Portugalijos diktatorius 
Salazar pasiūlė Amerikai išdirb
ti susitarimą, kaip pastarajai 
laikytis tokiais klausimais, kaip 
Angolos kolonijos, kad ji neatsi
durtų tame pačiame bloke, kaip 
ir Sovietų Sąjungą ir neardytų 
Nato vienybės.

♦ Pasienio susišaudyme prie 
Sirijos buvo nukautas vienas Iz
raelio policininkas.

NUŽUDYTAS DOMINIKOS DIKTATORIUS
Sostinė apstatyta kariuomene, bet dar nežinoma, 

kas jai įsakinėja — Trujillo įpėdiniai ar žudikai
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas pra

nešė, bet kategoriškai netvirtino, kad trečiadienį buvo nužudytas 
Dominikos diktatorius Rafael Trujillo, išvaldęs respubliką despo- 
tiškiausiomis priemonėmis 30 metų. Baltųjų rūmų spaudos sekre
torius Pierre Salinger, esąs Paryžiuj su prezidentu, kalbėjo ko
respondentams apie Trujillo nužudymą, kaip apie tikrą dalyką.

Susižinojimas telefonu, telegrafu su Dominika yra nutrauktas. 
Keleiviai, pasiekę Meksiką, pasakojo, kad sostinė Ciudad Trujillo 
yra apstatyta' kariuomene, bet nebuvę aišku, ar kariuomenei įsa
kinėja Trujillo įpėdiniai, pavyzdžiui, jo brolis, buvęs prezidentas, 
jo sūnus, generolas-palaidūnas, ar naujos jėgos, kurios likvidavo 
diktatorių.

Prez. Kennedy paliepė valstybės sekretoriui Dean Rusk ne
važiuoti pas jį į Paryžių, o pasilikti Washingtone ir sekti įvy
kius Espaniolos saloje po Trujillo nužudymo.

Ieško sabotažninkų
Sprogdina telefono stotis

SALT LAKE CITY, FBI agen
tai priėjo išvados, kad trys ra
dijo telefono stotys (tam tikri 
transformatoriai, kurie sustipri
na žinių perdavimą iš užsienio ir 
į užsienį) buvo susprogdintos 
sabotažo specialistų.

Tokios radijo telefono stotys 
statomos nuošaliose vietose ir 
nebūdavo ligi šiol saugomos. Sa
botažininkai galėjo prie jų pri
eiti be jokios rizikos. Bet nuo 
dabar Amerikos telefono ir tele
grafo, televizijos kompanijos su
silaukė stiprios policijos ir mili
cijos apsaugos šiems svarbiems 
susižinojimo įrengimams.

Įtariama, kad į radijo telefo
no pastiprinimo stotis nusižiū
rėjo Castro agentai, kurie dirba 
ranka rankon su komunistais. Už 
sabotažinius veiksmus Kuboje 
Castro valdžia paprastai kalti
na Amerikos špionažo agentūrą 
ČIA.

Sen. Dodd ragina 
kovoti dėl Laoso

Mano, kad užtektų 3 divizijų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Thomas Dodd (dem., 
Conn.) ragino Amerikos vyriau
sybę, kad ji pasižadėtų išgelbėti 
Laoso nepriklausomybę bet ku
riomis priemonėmis, jei reikėtų, 
ir Amerikos kareivių pasiunti
mu.

Senatorius mano, kad Ameri
kai reikėtų tik gerai apginkluoti 
Seato šalių trejetą divizijų ir 
suteikti gerą vadovybę bei orinę 
apsaugą, ir komunistai būtų iš
mušti iš vietų, kuriose jie įsi
tvirtino.

ziškai.

Fidel Castro agentai 
išniekina kapines
Ieško iždui brangenybių

MIAMI. — Kubos diktatoriaus 
agentai neduoda ramybės nė įni
rusiems. Jie turi uždavinį atida
rinėti naktimis kapus ir ieškoti 
vertingų dalykų, brangenybių 
apytuščiam valdžios iždui.

Neseniai Castro valdžia nacio
nalizavo katalikų kapines Colon 
su visais numirėliais. Turtinges
nių žmonių kapuose fidelistai 
randa nemaža vertingų dalykų. 
Nuiminėja ir marmurinius ant
kapius. Juos siųs į Europą par
duoti.

Politinės policijos agentai juo 
labiau neduoda ramybės gyvie
siems. Vienuolės, kurios dabar 
tremiamos į užsienį, išrengiamos 
patikrinimui, ar jos negabena 
iš Kubos kokių nors brangeny
bių.

Ekonominius sunkumus aną
dien pavaizdavo vidaus preky
bos ministeris Maximo Berman. 
Trūksta net tokių dalykų, kaip 
muilo, riebalų. Berman liepė tik 
tiek pirkti, kiek reikia tai dienai. 
Kas bus pagautas su didesnėm 
atsargom, bus areštuotas kaip 
revoliucijos priešas.

Albanijoje nuteisė 
sušaudyti 4 žmones

šnipinėję Amerikai, Jugoslavijai

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Albanijos sostinėj Tiranoj ko
munistų teismas nuteisė mirties 
bausme keturis žmones, apkalti
nus juos šnipinėjimu Amerikai, 
Jugoslavijai ir Graikijai.

Amerikos, Graikijos gretini
mas su komunistine Jugoslavija 
turėjo tikslą atvaizduoti marša
lą Titą kaip “imperialistų drau
gą”. Kiti penki žmonės nuteisti 
kalėti nuo 3 iki 25 metų. Tarp 
tų dviej ų komunistų valdomų ša
lių, Albanijos ir Jugoslavijos, 
neapykanta yra tokia didelė, kad 
Titas galvoja nutraukti diplo
matinius santykius.

Danai apšaudė anglų žvejus

KOPENHAGA, Danija. — Da
nų pakrančių apsaugos laivas 
apšaudė britų tralerį, pagauta 
Faeroes salų pakraščiuose, kur 
jis neturėjo teisės žvejoti. Tra
leris, vardu Red Crusader, iš 
pradžių pasidavė danų jūrų po
licijai. Kai keli danų policinin
kai įlipo į tralerį, jis staiga pa
sileido į atvirus vandenis. Pa
krančių sargyblaivis Niels Ebe- 
sen tada paleido ugnį. Trys svie
diniai krito į Red Crusader, bet 
žmonės nenukentėjo. Netrukus 
jis pasidavė.

♦ Keturių dienų Kapinių puo
šimo savaitgaly plentų nelaimė
se žuvo daugiau žmonių, negu 
“rekordinis” 1957 metais. Tais 
metais žuvo per 4 dienas 413 
žmonių, šiemet — netoli 500.

Aerodrome svečius pasitiko 
prezidentas De Gaulle su vyriau
sybės nariais ir užsienio diplo
matais. Pasikeitus trumpom, 
draugiškom kalbom, jiedu nuva
žiavo į Eliziejaus rūmus įžan
giniam pasitarimui, užtrukusiam 
gerą pusvalandį.

Po pietų jiedu susitiko Ilges
niam ir rimtesniam posėdžiui, 
užtrukusiam daugiau kaip dvi 
valandas. Kennedžio spaudos 
sekretorius Pierre Salinger (taip 
gi prancūziškos kilmės) painfor
mavo spaudą, jog prezidentai 
priėjo vieningo susitarimo dėl 
Berlyno.

Dėl principinio susitarimo ne
sitraukti iš Berlyno tartis ne
reikėjo. Judviejų vieninga nuo
monė liečia būdus, priemones, 
kaip sąjungininkai turi laikytis, 
jei Sovietai ir jų satelitas Rytų 
Vokietija bandytų Vakarų Ber
lyną Užimti vienu ar kitu būdu.

Prezidentai popietiniame po
sėdyje apsvarstė ir daugiau pa
saulinių klausimų, kaip Laoso ir 
visos Pietryčių Azijos, Alžerijos- 
Afrikos.

Prancūzija prilygsta Anglijai

Vakare suruoštame raute 
prez. Kennedy pasakė, kas itin 
malonu De Gaulle ausiai — kad 
Amerika laiko Prancūzijos drau
gystę reikšmingu faktorium sa
vo užsienio politikoj, taikos iš
saugojimui Europoj ir visame 
pasauly.

De Gaulle laukė iš Kennedžio, 
kad jis vadintų Prancūziją tokia 
pat svarbia Amerikos sąjungi
ninke, kokia laikoma Anglija. 
Prezidentas Rooseveltas buvo 
nuvertinęs Prancūziją karo me
tais, po kapituliacijos prieš vo
kiečius, iki antraeilių ir nereikš
mingų valstybių.

JAV armija pasiliks Europoje

Kennedy užtikrino raute, kad 
Amerika laikys Europoj savo ka
rines pajėgas, kol jos bus reika
lingos taikos išsaugojimui. Tai 
buvo lyg ir paneigimas De Gau
lle teorijos, jog amerikiečiai 
anksčiau ar vėliau apleis Euro
pą ir dėlto Prancūzija su Vokie
tija turinti sukurti tokias kari
nes pajėgas, kad galėtų apgin
ti Vakarų Europą ir be Ameri
kos dalyvavimo.

Nikita nėra svarbesnis

Žinodamas De Gaulle nepasi
tenkinimą dėl vizito sujungimo 
su kelione Į Vieną susitikimui su 
Chruščevu, prez. Kennedy, sa
kydamas kalbą aerodrome, pa
stebėjo, kad jo manymu pasi
tarimai su Prancūzijos preziden
tu yra lygiai svarbūs, kaip ir jo 
susitikimas su Chruščevu.

žuvo 62 lėktuvo keleiviai

LISABONA. — Iš Venecuelos 
keleivinio lėktuvo neišsigelbėjo 
nė vienas žmogus. Jame buvo 10 
vaikų ir 52 suaugę žmonės, įskai
tant ir įgulos narius. Lėktuvas 
nukrito į Atlanto pakraščius, 
vos tik pakilęs kelionei į Cara
cas.
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ĮSPŪDINGA DIENA TAUTINĖSE KAPINĖSE
Gegužės 30-ji diena pačios 

gamtos buvo suteikta kaip išim
tina dovana. Tai buvo pati gra
žiausioji šio pavasario diena ir 
tirščiausias trafikas iš pat ryto 
buvo tomis gatvėmis, kurios ve
dė kapinių linkui. Prie Lietuvių 
Tautinių, Kean avenue, pastaty
tas policininkas sušilęs darba
vosi, nebeįmanydamas, kur pa
dėti visą laiką plūstančią au
tomobilių srovę. Nors tai buvo 
Kapų Puošimo Diena ir kone 
visi lankytojai turėjo su savim 
gėlių, atvežę^ savo draugams ir 
artimiesiems papuošti, bet ir pa
čios kapinės veltui laiko negai-

ti sulaukę, nes gyvų žmonių pri
sirinko tikrai didelė minia.

Eisena ir programa

Dar gerokai prieš 11 valandą 
aikštė priešais Administracijos 
“pilį” buvo žmonių pilna. *Be to, 
nemažas skaičius buvo pasklidęs 
po alėjas prie savųjų. Pradėjo 
rikiuotis Dariaus-Girėno Posto 
legionieriai su šautuvais, vėlia
vomis ir orkestru, ir uniformuo
tos legionierės, ir visas pulke
lis gražių gražiausių “majore- 
čių” su baltomis lazdelėmis. Iš 
Administracijos bokšto visą lai- 
ką sklindančios kapų dienos

šusios visi krūmai ir gėlynai bu- muzikos melodijos staiga nutilo 
vo pačiame gražiausiame sužy
dėjime. Jei ne tūkstančiai pa
minklų su šimtais pažįstamų pa
vardžių užrašais, manytum aiva 
žiavęs į gražiausią pasilinksmi-; 
nimų parką. Atrodė, kad ir mi
rusieji, kurie tame parkų mies
te amžinai gyvena, tokios dienos 
laukte laukė ir buvo patenkin-

gerbūviu. K omandierius, bai
gęs savo kalbą, pakvietė Ame
rikos Legiono kapelioną pasa
kyti maldą. Vėliau komandie
rius Rastutis, jaunos legionie
rės lydimas, padėjo vainiką prie 
žuvusių karių kapo ir Įsakė 
ginkluotam daliniui pagerbti žu
vusius kovos draugus.

Dalinys, gavęs įsakymą stoti 
ramiai, išsirikiavo ir paleido 
tris salves, šūvių aidai keliomis 
bangomis nuaidėjo per visus 
kapinių kalnelius ir slėnius. Vė
liau trimitininkas patrimitavo 
karių atsisveikinimo melodiją.

Jūs dar galite 
nuvažiuoti šiemet 

į Lietuvą!!
Mes dar turime keletą laisvų 

vietų kelionei į Lietuvą, kur ga
lėsite svečiuotis 21 dieną.

Išvykstame liepos 24 d.
Norėdami sutvarkyti reikalingus 

dokumentus, turite paskubėti.

Skambinkite — rašykite — 
telegrafuokite — arba 

atsilankykite

WIDE WORLD 
TOURS

95th & WESTERN

EVERGREEN PLAZA 
Chicago 42, Ill.

Telefonai:
BE 3-1104 GA 2-0640

ir pasigirdo pranešimas, kad ei
sena už minutės prasideda.

Eisenos priešakyje vėliavas 
nešė seni Lietuvių Tautinių Ka
pinių bendradarbiai Frank Sta- 
nionis ir Ch. Katela. Vienas 
nešė Lietuvos vėliavą, o antrasis 
Amerikos. Juos sekė kapinių 
direktoriai su prezidentu Juozu 

| Balčiūnu ir viceprezidentu Po- 
j vilu Daubaru priešaky.
; Kapinių šventėje dalyvavo dido- 
! kas Amerikos Legiono dalinys. 
! Jam vadovavo Dariaus Girėno 
komandierius Rastutis. Dūdų 
orkestrui vadovavo Petras Za-

I luba.
I Muzikams grojant maršus, 
susirinkusieji apėjo kapines ir 

• sustojo ties paruošta estrada.
M. Gudeliui paskelbus 50 metų 

! sukakties minėjimo ir Kapų 
i Puošimo Dienos iškilmes atida- 
; rytas, Ona Steponavičienė prie 
! mikrofono sugiedojo Amerikos 
himną. Orkestras ir visi žmo
nės giesmininkei pritarė.

Komandierius Rastutis pasa
kė Kapų Puošimo Dienai pritai
kytą kalbą, priminė padarytas 

i aukas ir karių pasišventimą, 
J kad mes, gyvieji, galėtume nau
dotis šio krašto laisvėmis ir

'GLASER’S NOW AT LAST

/ CHECK THESE UNSURPASSED FEATURES:

Food grinder at
tachment and 2 
opal glass bowl* 
included.

Attachment

Has Al
the features
you’ve evi 

wanted! 4

Mix Well
MIXER with

FOOD GRINDER

Magic mix arm ’ 
adjusts for large 
or small sixe 
bowls.

Built-in power re
duction unit for 
attachments.

Finger-tip auto
matic beater re
lease.

10 full power 
speeds. Head de
taches for port
able use.

Povilas P. Dargis

Amerikos Legionui baigus ce
remonijas, Antanas Tamkevi- 
čius paprašė Povilą P. Dargi, 
vyriausią SLA prezidentą, šion 
šventėn specialiai atvykusį iš 
Pillsburgho, pasakyti kalbą.

SLA prezidento kalba

Nūdien susirinkome į žmogaus 
gyveninio paskutinę vietą — mū
sų Tautines Kapines, jų pen
kiasdešimt metų sukakties pa
minėti. šioje garbingoje sukak
tyje lenkiame gaivas prieš tuos, 
kurių palaikai čia ilsisi.

Penkiasdešimt metų laikotar
pis sudaro veik ištisos kartos am
žių. Per tą laiką šioji amžinojo 
poilsio vieta jau priglaudė tūks
tančius mums brangių asmenų.

Čia ilsisi amžino atminimo 
daug garbingų vyrų, kaip auš
rininkas daktaras Jonas Šliūpas, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje kūrėjas, kurio šimtąjį gim
tadienį minėjime šiais metais. 
Čia palaidoti palaikai didžiojo 
liberalo, nepriklausomos Lietu
vos Prezidento Kazio Griniaus, 
žyniaus visuomenininko Dėdės 
Šerno, SLA prezidento F. J. Ba- 
gočiaus, šimtų Susivienijimo na
rių ir kitų žymių lietuvių. O 
šiandien čia amžinam poilsiui pa
dėsim ir SLA veterano, sekreto
riaus daktaro Mato Viniko pele
nus...

Jie visi atidavė geriausias sa
vo jėgas mūsų tautai, visuome
nei ir Amerikos gerovei.

Vieni jų, kaip ąžuolai audro
je, anksti palūžo gyvenimo ko
voje, kiti po ilgos kelionės, ati
davę savo įnašą, atėjo į šį miru
siųjų miestą amžinam poilsiui.

Sumanytojai ir steigėjai, įkū
rę prieš penkiasdešimt metų šias 
kapines, atliko labai grkžų dar
bą. Jie paruošė vietą, kur ra
miai gali ilsėtis tie, kurie, gy
vendami pasaulyje, mylėjo lais

vę ir laisvą mintį vertino dau
giau nei patį gyvenimą.

Mirusiųjų gerbimas yra vie
na tauriųjų kultūringo žmogaus 
ypatj bių. Nėra tauri ta tauta, 
kuri negerbia savo mirusiųjų, ši 
tiesa jau daugeliui tautų buvo 
žinoma pačioje žiliausioje seno
vėje. Mūsų tauta, kaip žinome iš 
istorijos, jau r gilioje senovėje 
gerbė savo mirusius, degindavo 
jų kūnus ir palaikus puošniai 
laidodavo aukštame kalnelyje, 
kaip mini mūsų liaudies dainos. 
Taigi ir šių kapinių steigėjai, 
lyg sekdami mūsų tautos seną
jį paprotį, paruošė gražią vietą 
mūsų brangiųjų asmenų amži
nam poilsiui.

Mirusieji nėra mums dingę. 
Jų atminimas giliai yra likęs mū
sų širdyse ir jų darbai bei pa
skleistos mintys gyvena su mu
mis. Mirusieji tartum mums pa
rodo, kas ir kokie mes esame. 
Valstybinės teisės kūrėjai ir; 
mokslininkai sako, kad tautą su
daro gyvieji, ateinančioji kar
ta ir buvusios kartos, atseit, mū
sų mirusieji. Ar mūsų senovės 
karžygiai, kunigaikščiai, valdo
vai, valstybės vyrai, mokslinin
kai, rašytojai, poetai, meninin
kai, knygnešiai, aušrininkai, 
kariai, tėvynės gynėjai savano
riai ir partizanai — ar jie ne
kalba mums gyviesiems, kas mes 
esame, dėl ko gyvename, už ką 
turime kovoti ir ko siekti. Jie 
yra gyvi mumyse, tautoje, ir iš 
jų darbų, anot Vinco Kudirkos, 
iš praeitos semkimės stiprybės 
dabarčiai ir ateičiai.
Telieka brangi ir garbinga ši 

vieta visiems lietuviams, nes ir 
čia ilsisi mūsų tautos dalelė. Di
delė pagarba priklauso tauriems 
tautiečiams, įsteigusiems šias 
kapines, gili padėka tiems, kurie 
rūpinasi šios vietos išlaikymu, 
jos puošimu ir grožiu.

Šioje garbingoje sukaktyje 
mes pagerbiame ne tik tuos, ku
rie čia yra palaidoti, bet kartu 
mes atiduodame pagarbą mūsų 
tautiečiams, kurių kaulai yra iš
mėtyti tolimose svetimose ša
lyse, Sibire Ji; kitose ištrėmimo 
vietose. Tiek Šie, tiek kiti amži
nojo poilsio vietą yra radę toli 
nuo savo tėvynės.

Praeis metai, kiti, ir žemės 
priglaus mūsų palaikus. Tada 
poeto Prano Vaičaičio žodžiais 
tariant: ' •
Kartu pasilsėsim ramybės vietelėje, 
Po vėtrų, nelaimiu, po žemės kovu...

Tačiau, kol gyvename, kiek
vienas turime atlikti savo parei
gą ir savo kūrybos vaisius palik
ti naujoms kartoms.

Atlikime ir mes mums skirtą 
pareigą, kaip ją atliko ir atlieka 
tie, kurių vertingo darbo penkių 
dešimtų metų sukaktį mes dabar 
minime.

Po prezidento P. Dargio kal
bos solistas Algirdas Brazis įs
pūdingai sugiedojo “Apleistas”.

(B. d.)

Alvudo penktadienis
Šį penktadienį, birželio 2 die

ną, įvyksta jau šeštasis šiemet 
Amerikos Lietuvių Vaikų Ugdy
mo Draugijos penktadienis. To
kie penktadieniai įvyksta nuo 
pat Alvudo įsisteigimo, kas mė
nesio pirmąją savaitę. Tai leng
va kiekvienam atsiminti!

Šį penktadienį paskaitą skai
tys Alvudo garbės narys, peda
gogas ir geras kalbėtojas Petras 
Maldeikis. Jo paskaitos tema 
bus apie žaislų reikšmę tinka
mam vaikų vystymuisi, būtent, 
kokie žaislai yra tinkamiausi ir 
kaip juos parinkti.

Be to, bus rodomi du pamoko
mi filmai: 1) įpročių reikšmė, 
kur pavyzdžiais parodoma, kaip 
geri įpročiai padeda besiformuo
jančiam žmogui susikurti tvar
kingą, naudingą ir pasitikėjimo 
pilną gyvenimą; antras filmas 
pritaikytas tos dienos paskai
tai, rodys apie vaikų, pradedant 
vienmečiais, baigiant penkioliki- 
niais, žaislus ir jų pasirinkimą. 
Filmus rodys kitas Alvudo gar
bės narys Balys Brazdžionis.

Diskusijos, mediciniškai-peda- 
gogiškas knygynas ir Alvudo lei
diniai. Viskas visiems be jokio 
atlyginimo. Pradžia kaip visada 
7:30 vai. vakaro. Vieta Jauni
mo Centro salė.

Pajieškojimai
Bagdonaitė, Valerija, gyvenu

si Kaune.
Eudriuškevičius, Vincas, Ka

zio sūnus, kunigas.
Jansonienė-Galinaitytė, Ona, 

sūnus Bruno, ir dukterys Inge
borga ir Ona, iš Juknaičių km., 
1945 metais buvę Buetow sto
vykloje, Pomeranijoje.

Kuzmickas, Jonas, Jeronimo 
sūnus, ir jo sūnūs Jeronimas, 
Jonas ir Zenonas.

Meleškienė-Určinai'tė,į Anelėj 
išvykusi iš Plungės.

Mikolaitienė, Marijona, gyve
nusi Kaune.

šeikis, Albertas, po karo bu
vęs Austrijoje.

Vasaitienė-šeškevičiūtė, Emi
lija, ir jos broliai Šeškevičius, 
Kazys ir Zigmas, Petro vaikai.

Žemaitienė-Petkevičiūtė, Ieva, 
Baltramiejaus duktė, iš Staniš- 
kių km., gyveno Bond St., Eli
zabeth, N. J.

Židonis, Kazys ir Pranas, gy
venę Kaune.

žvinys, Alfonsas, gyvenęs 
Anykščiuose.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.
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SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 
SEEEEH1BEEE ■■■»■■■■■

Special purchase price alow *29.88

. Ask for your Salesman

Glasers Furniture and
Appliance Co.

5115-5123 So. Kedzie Ave PRospect 6-1790
OPEN A4ONDAY AND THURSDAY EVENINGS

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

UNITED PRESS NAUJIENŲ Photo
Carol Murdock laiko savo 22 mėnesiu dukrelę, Ceryl Ann, prie 

maudymosi baseino, esančio Bel Air, Calif. Mergaitė buvo įkritusi 
į baseiną. Kai motina ją ištraukė, tai ji jau buvo praradusi sąmo
nę. Tačiau poniai Murdock dirbtiniu kvėpavimu pasisekė savo du
krelę atgaivinti.

• ant visų,taupymo
• sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federali nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant Bonus 
sąskaitų.

ON TOUR 
1NVISTMINT

INSURED
orio

MIDLAND SflVIRGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS ’

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS ARD LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

....... ...................... MIWHMI MWi—r -"1

IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
202254/ 35^3? 5-9208 h
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-iff*— m—wt— ir n !■!■■■■ imi m nwiMii iFmnfrrmnii m n

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ......   $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ............... $149.95
Specialus TV setas .......................................................................  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baidų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vaL Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius M metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME f

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.
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MAN DOVANA IR TAUPANT 
SIŪLOMAS 4’/2% DIVIDENDAS

TIESIOG
NEGALIU PATIKĖTI

BVI ELECTRIC
Can Opener

Jūsų už $500 santaupų
POLAROID

Land Camera 
Jūsų už $2500 santaupų

ZENITH 
"New Tango" Radio

Jūsų už $1000 santaupų

PHILCO 
Portable TV

Jūsų už $5000 santaupų

Už savo santaupas gausite siūlomą 
dividendą.

YOUR

PROPOSED
D IVI D E ND

SAVINGS 
EARN

Pirmadienį- prezidentui Kennedy sukako 44 metai amžiaus. Ta proga įis gavo dviejų tonų gimta
dienio tortą ir jam buvo surengtas Washingtone banketas, kurio dalyviai užsimokėjo po $100.

1909 1%1

Šį kuponą išsiųskite dar šiandien
Į FIRST GENERAL SAVINGS
• & Loan Co.
I A Stock Corp. |
[ įdedu $..............
j Atidarykite sąskaitą □ mano vardu j
• □ Bendra sąskaita vardais
I □ Globon
| NAME.....................................   |
| ADDRESS ............................................  |

CITY..........
Signature

STATE..............
.................. AFL

4H

CHiCAGOS

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas ur
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

ssms
& LOAN CO.
A Stock Corp.

BALTIMORE, MD.
3309 Eastern Avenue 

DI 2-4828

BETHESDA, MD.
7905 Norfolk Avenue 

OL 2-7600

Visos dovanos skiriamos prisilai
kant Bendrovės taisyklių.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

64 metus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini
gų, tai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus kon
certus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti. 
Kreipkitės pas mus.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savin
AND LOAN ASSOCIATION

S4M SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • OOMfeGOlM 
“Free Parking directly behind our office”

MM Oma HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 AJA to 4 PM. I WEDNESDAY OOOB.
THURSDAY 9 AJA to 8 PJL I FRIDAY » AJA. to * PJ*. / SATURDAY 9 AM. M 1 Mb

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU GEGUŽES
IR BIRŽELIO MEN., DUODAME
ŠIA DOVANA

DARBO VALANDOS!
pirm. 9 Iki 8 v. v» 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v, 
penkt 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki-1 ▼. p.p.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, vedė j a •

sūnumi! gigg
AND LOAN A S S O. C I A T I O N

U47 4.49 thCOURT, CICERO 50, ILL./BI 2-1397.TO 3*4131

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

EDVARDAS ŠULAITISTRUMPOS ŽINUTĖS PARAŠTĖJE
Viename mūsų laikraštyje 

neseniai buvo paskelbta trum
putė, bet reikšminga žinutė: 
“Lituanistikos vasariniu kursų 
Fordhamo universitete šiemet 
nebus. Nesusi rado reikalingas 
studentu skaičius”.

šiuo reikalu spaudoje buvo
me rašę anksčiau, kada buvo 
išleistas atsišaukimas su ragi
nimu registruotis į lituanistikos 
kursus. Tada buvo viltingai 
žvelgiama į ateitį ir tikėtasi, 
jog šiemet (po vienerių metų 
“poilsio”) bus galima turėti 
lietuvių kalbos studijas Ford- 
hamo universitete.

Kaip žinome, vienintelis rei
kalavimas šių kursų įsteigime 
buvo 25 studentų minimumas. 
Net mokesčiui už mokslą buvo 
žadamos stipendijos, taip kaip 
buvo pirmaisiais panašių kur
sų veikimo metais. Taigi čia 
lengvatų žadėta daugiau negu 
galima tikėtis, bet tačiau tas

kinti, kad čia mokslus einan
čių lietuviškumo laipsnis yra 
labai žemas ir jis vis mažėja. 
Teko kalbėtis su daugeliu li
tuanistikos mokyklų mokytojų, 
ir jie visi šios pačios nuomonės, 
ypač kada kalbi su jais priva
čiai, bet viešai ir jie kartais 
derinasi prie “oficialios” lini
jos.

Žinoma, čia galima rasti ir 
gražių išimčių. Bet gana jau 
išimtis imti pavyzdžiu ir už
miršti bendrą mūsų jaunimo 
padėtį. Taip reikia džiaugtis 
tais, kurie - yra tvirti lietuviš
kuose dalykuose, tačiau vien 
tik tuo pasitenkinti negalima:

Iš čia išplaukia ir kita tema 
— tai kalbos apie didžiuosius 
fondus, kuriomis lyg ir norima 
apdumti liūdną lietuvybės 
(ypač jaunimo tarpe) padėtį 
šiame krašte. Daugumoje yra 
siūlomi tik procentai didžiojo 
kapitalo, negalvojant, jog lie-

kuriuos šioje vietoje nenorima 
rašyti.

Artėja aukšt. lituanistikos 
mokyklų mokslo melų užbaigi- i 
mo dalos. Ar vėl iškilmingųjų ! 
posėdžių melu girdėsime tra
faretines kalbeles ir didžiųjų 
darbų suskaičiavimus? Ar jau 
kiek rimčiau pažvelgsime iš 
mokyklos suolų išeinantiems 
jaunuoliams bei jų tėvams į 
veidus? Ar nebūtų pats laikas 
jiems pasakyti, jog jų lietuviš
ka veikla tą dieną neužsibai
gia, o tik prasideda ir kad jie 
pradeda praktiškąsias studijas. ';

Galimas daiktas, kitų metų 
vasarą dar kartą bus bandoma 
organizuoti lituanistikos kursai 
Fordhame. Bet ar vėl pasekmės 
nebus tos pačios kaip du pasku 
linius metus? O jos juk lengvai 
gali būti kitokios. Tik mažiau 
kalbų apie didžiuosius projek
tus ateičiai, o daugiau dėmesio 
šių dienų reikalams. Reika
lams, kurių vėliau nė už milijo
ną dolerių nenupirksime!

Standard Federal Savings
?, » ’a • . „ j • • •' • į1 -J Ar ‘ ’ 'W"Vv-

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 3 2 
( ArcherAv<. at<§ocraniento) 

,,PHO^V.ra.n,a^|'4.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 

už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervteed by

United States Governmeni

Chicago 8, III
Phone: Virginia 7-7747

negelbėjo.
Mano nuomone, 25 studentai 

galėjo ir turėjo atsirasti vien 
tik iš New Yorko ir jo apylin
kių. Juk ten turime lituanisti
kos mokyklų ir tiek daug lie
tuvių studentų, studijuojan
čių New Yorko ir artimų mies
tų universitetuose. Daugelis tų 
studentų, imdami lituanistikos 
kursus, juk gali gauti mokslo 
kreditus (įskaitas), kuriuos tu
ri teisę panaudoti savųjų laips
nių gavimui. Taigi čia jokio 
didelio “pasiaukojimo” iš stu
dentų pusės net nebereikia, jau 
neskaitant apie naudą, kurią 
galima turėti iš plataus litua
nistinių dalykų žinojimo.

Aš manau, jog šis liūdnas 
faktas yra vertas didesnio dė
mesio ir platesnio nagrinėjimo 
negu kai kam atrodytų. Verta 
pagalvoti ar (mūsų lituanisti
kos mokyklos atlieka savo už
davinį, kada iš jų absolventų

luvybei šiame krašte išlaikyti 
gal būtų permaža ir viso to 
“didžiojo” kapitalo. Nesitęn- 
giama daug galvoti, ką reikėtų 
daryti šiandien, norint, kad lie
tuvybė Amerikoje gyvuotų ne 
vien tik spaudos puslapiuose, 
bet ir realiame gyvenime, ta
čiau pilnu bėgiu projektuoja
mas kapitalas nepriklausomai 
Lietuvai.

Aš manau, jog dabartis yra 
žymiai reikšmingesnė už atei
tį. Ji reikalauja ne procen
tu, o didelio kapitalo, be kurio 
ateityje gal nebebus kam tais 
procentais bei kapitalu naudo- 
procentais bei kopitalu naudo
tis. Dabartis reikalauja ne vien 
tik gražių žodžių, šukių, bet 
darbų, prakaito. Dabartis rei
kalauja juodųjų lietuviškojo 
lauko darbininkų įvertinimo, 
o ne vien tik tų, kurie mojuoja 
tūkstantinėmis. Dabartis reika
lauja dar daug dalykų, apie

Zarasiškiai pradėjo 

atostogauti
Š. m. gegužės 28 d. Hollywood 

Inn svetainėje įvyko Zarasiškių 
Klubo narių susirinkimas, šis 
susirinkimas buvo prieš vasarą 
paskutinis. Per vasarą iki rug
sėjo mėn. nariai paliekami ra
mybėje. šį kartą zarasiškiai pa
rodos pavilijono įrengimui pa
skyrė $10. Paskutiniu laiku mi
rė klubo narys Petras Budreckis. 
Jis buvo pagerbtas minutės 
atsistojimu. Naujų narių buvo 
priimta: Anna Rock ir Kazimie
ra Poremskienė. Rugsėjo 3 d. 
Liepos darže įvyks tikrai šaunus 
Zarasiškių Klubo gegužinė-pik- 
nikas. Iš praeito paneigimo bu
vo gauta gryno pelno $134.59. 
Klubo valdyba ir nariai mote
rims surengusioms parengimą iš
reiškė padėką.

Susirinkimas nebuvo pergau- 
sus. S. J.

111     !■mumimwriwiiiD^CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

.............. —............... į .■»—»■■■ n m*

SKAITYKITE NAUJIENAS
tarpo neatsiranda žmonių, ku
rie norėtų toliau lituanistikos 
dalykuose tobulintis. Argi mū
sų mokytojai negali labiau mo
kiniams skiepyti meilę lietu
vių kalbai, literatūrai ir pana
šiems dalykams? Kyla klausi
mas — ar tie lituanistikos daly
kų mokiniai nėra daugumoje 
tik prievartaujami savo tėvų 
ir vėliau apie šį mokslą nė gir
dėti nebenori?

Pažvelgus į šį liūdną atvejį, 
kyla ir daugiau klausimų. Vie- » 
nas iš jų yra tas, jog mes gal 
per daug pervertiname čia 
bręstantį mūsų jaunimą lietu
viškumo srityje. Teko girdėti 
daugelį žodžių, kurie beriami 
jauniesiems apleidžiant aukšt. 
lituanistikos mokyklas, sulip
dytus į teigimus “jūs esate mū
sų tautos žiedas”, “mūsų pasi
didžiavimas”, “jūs užimsite 
mūsų vietas” ir t. t.

Kodėl vyrauja toks nesvei
kas dailinimas, toks nekritiš
kumas? Kam reikia patiems 
save apgaudinėti? Juk jau bent 
paskutinis penkmetis turėjo įti-
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Traktoriai už belaisvius
Spaudoje ir visuomenėje dar tebeina ginčai dėl Castro 

pasiūlymo paleisti 1,200 jo suimtų Kubos maištininkų, 
mėginusių nuversti jo valdžią, jeigu jisai gaus 500 Ameri
kos traktorių. Žymių amerikiečių komitetas, kurio pry- 
šakyje stovi ponia Eleanor Roosevelt, tą Castro pasiūly
mą priėmė ir atsišaukė į visuomenę, prašydamas aukų 
traktoriams nupirkti. Prezidentas Kennedy atsišaukimą 
parėmė, kartu pareikšdamas, kad Kubos belaisvių išpir
kimas traktoriais, nėra oficialus JAV vyriausybės rei
kalas.

Nemažai žmonių Amerikoje tokią prezidento laiky
seną kritikuoja, sakydami, kad sutikimas duoti Kubos 
diktatoriui traktorius už belaisvius pažemino Jungtines 
Valstybes ir padrąsino Maskvos pastumdėlį Castro var
toti šantažą (black-mail) savo diktatūrai sustiprinti. 
Griežčiausi kritikai yra dešinieji republikonų vadai, tarp 
kurių ypač garsus yra sen. Barry Goldwater (iš Arizo
nos).

Jisai republikonų veikėjų sueigoje Tucson, Ariz., pa
reiškė, kad prez. Kennedy padarė stambią klaidą ir su
kėlė “pasipiktinimo bangą Lotynų Amerikoje prieš Jung
tines Valstybes”. Bet kažin, ar tai tiesa.

Edward R. Murrow, naujasis JAV Informacijos 
Agentūros direktorius, sakosi turįs tikrų žinių iš Pietų 
Amerikos, kad bent 14 Lotynų Respublikų pilnai pritaria 
belaisvių išmainymui į traktorius ir renka pinigus šitam 
tikslui. Jei iš 19 respublikų (išskyrus Kubą) 14 pritaria, 
tai kokia čia gali būti kalba apie “pasipiktinimo bangą”?

Pagaliau. Argi būtų buvę pasielgta išmintingiau ir 
žmoniškiau iš Amerikos pusės, jei šios šalies visuomenė 
ir prez. Kennedy būtų atsakę į Castro pasiūlymą: “Kas 
mums galvoj, kas atsitiks tiems 1,200 balaisvių! Tegu 
Castro daro su jais, ką jisai nori. Mes nenorime su juo 
turėti jokių reikalų!” Ar šitokia savo laikysena Amerikos 
visuomenė ir prez. Kennedy būtų įgiję žmonių simpatiją 
Pietų Amerikoje?

Greičiau būtų visai priešinga reakcija. Tie žmonės 
sakytų, kad yankiai labiau brangina dolerius, negu žmo
nių gyvastis!

Pietų Afrika atsimetė nuo britų
Pietų Afrikos Unija vakar pasiskelbė respublika ir 

nutraukė saitus su britų Tautų Bendruomene. Šią pagrin
dinę atmainą valstybės konstitucijoje pažymėjo varpų 
skambinimas visame krašte, paradai ir iškilmės.

Naują konstituciją priėmė pernai rudenį referendu
mas, kurį sumanė valdančioji nacionalistų partija. Ji su-

^APŽVALGA-e
MASINU. ŠAUDYMŲ LIETUVOJE BYLOS

Po penkiy savaičių baigėsi byla Tuebingen©

Nacių pasiūlymas: parduoti žydus 
už traktorius

“Naujienose” jau buvo minė
ta, kad Hitlerio laikais naciai 
siūlė parduoti tam tikrų skai
čių žydų už traktorius — pana
šiai, kaip dabar Kubos dikta
torius Castro nori gauti 500 
Amerikos traktorių už 1,200 
Kubos revoliucininkų, bandžiu
sių nuversti Castro diktatūrų.

Komunistų “Laisvė” rašo, 
kad tarp nacių pasiūlymo ir 
Castro pasiūlymo esųs skirtu
mas “kaip diena ir naktis”. Nes 
Hitleris žudė žydus, ir

“Hitlerio leitenantai siūlė 
kai kuriems žydams: jei 
duosite mums tam tikrų 
skaičių motorinių sunkveži
mių, tai mes nežudysime 
tam tikro skaičiaus žydų, 
mes jiems leisime išvykti už
sienin, o jei ne — tai mes 
juos nužudysime.”
O su Kubos diktatoriaus pa

siūlymu esą visai kas kita:
“...tie belaisviai, kuriuos 

Kastro valdžia suėmė, kai 
jie įsiveržė į Kubų, moda
lines žudyti žmones (? “N.”), 
alsteigti fašistų valdžių (? 
“N.”), buvo pasiųsti su JAV 
valdžios žinia; juos mūsų ša
lies valdžia finansavo, ap
ginklavo, visaip rėmė. įsiver
žę į Kubų, jie padarė baisių 
kraštui nuostolių. Kas juos 
padengs?

“Kastro vyriausybė pasa
kė: jei norite savo ‘laisvinto
jus’ atsiimti atgal, duokite 
500 buldozerių, tai mes juos 
jums grąžinsime (bet juk jie 
ne Amerikos piliečiai! “N.”); 
tie buldozeriai padengs nors 
dalį tų nuostolių, kuriuos jūs 
mums padarėte. O jei ne
norite duoti 500 buldozerių, 
lai mes tuos belaisvius pri
statysime prie fizinių darbų, 

teikia balsavimo teisę 3 milijonams europinės (daugiausia 
liolandų) kilmės piliečių, bet neduoda jokių teisių 12 mi
lijonų spalvotų rasių žmonių.

Šią griežto rasių atskyrimo — apartheid — politiką, 
atimančią politines teises negrams ir kitiems spalvotiems 
žmonėms, pasmerkė britų Tautų Bendruomenė. Todėl nar 
cionalistų partija nutarė išvesti Pietų Afriką iš britiškų 
tautų sąryšio. 1

Bet anaiptol ne visi baltieji to krašto gyventojai yra 
tuo patenkinti. Nėra patenkinti anglų kilmės afrikiečiai. 
O visi šios naujos respublikos kaimynai, jos neapkęs, ne
norės turėti su ja nei diplomatinių, nei prekybinių san
tykių. Ir klausimas, ar ilgai pakęs tokią krašto santvarką 
milžiniškoji jo gyventojų dauguma?

Neatrodo, kad “apartheid” politikos fanatikai suge
bės vesti respubliką pažangos ir gerovės keliu.

ir lai jie atidirba už nuosto
lius.”
Kų gi /čia “Laisvė” įrodė? 

Kad yra skirtumų taip Castro 
ir naciško budelio Eichmanno 
pasiūlymų? Žinoma, kad yra 
skirtumų; to niekas neneigia. 
Eichmanas pvz. norėjo gauti 
10,000 motorinių sunkvežimių 
ir žadėjo paleisti vienų milijo
nų žydų; o Castro nori gauti 
500 traktorių ir buldozerių ir 
paleisti tiktai 1,200 savo prie
šų kubiečių.

Bet ar tai esminiai skirtu
mai? Nėra esminis skirtumas 
ir tas, kad Eichmannas žydus 
šaudė arba degino dujų kros
nyse; o Castro žada tuos be
laisvius “pristatyti prie fizinių 
darbų”. Nukankinti žmogų ka
torgos darbu yra, gal būt, skau
desnė mirtis, negu sušaudymas 
arba sudeginimas.

“Laisvė” sako, kad tuos Cas
tro belaisvius buvo apginkla
vusios Jungtinės Valstybės. O 
iš kur gauna ginklų ir net “sa
vanorių” kareivių Castro? Ar 
ne iš Rusijos, komunistinės Ki
nijos ir Čekoslovakijos?

Kada Castro darė pirmuo
sius žygius, siekdamas nuversti 
Batistus valdžių, tai jisai siųs
davo į Kubą savo bombonešius, 
kurie mėtydavo sprogstančias 
medžiagas į Kubos cukrinių 
nendrių laukus ir juos uždeg
davo, subombarduodamas cuk
raus rafinavimo dirbtuves ir 
cukraus sandėlius, ir t.t. Paga
liau, pats, Castro, įsiveržęs į 
Kubą, įsitvirtino kainuose ir iš 
ten nuolatos darydavo ginkluo
tus puolimus prieš valdžią ir 
žudydavo bei terorizuodavo 
uniformuotus ir civilinius val
džios rėmėjus. Lėktuvų ir gin
klų jisai gaudavo tiesiog arba

(E) Palangos, Tauragės, Jur
barko, Virbalio ir Vilkaviškio 
kruvinų įvykių 1941 melais by
loje Tuebingene prieš Richard 
Wiechert ir Bruno Schulz pri
siekusiųjų teismas gegužės 10 
d. paskelbė sprendimą. Wie
chert nubaustas D/> metų kalė
jimo, pilietines teises atimant 
3 m., Schultz nubaustas 3i/> 
melų sdk., pilietines teises 
atimant 2 metams. Prokuro
ras buvo pasiūlęs Wiechert 
nubausti 6, o Schulz 4-metais 
sdk.

Teismo motyvuose pasaky
ta, kad prisiekusiųjų teismas 
laiko įrodyta (pačių kaltina
mųjų prisipažinimais ir liudi
ninkais,) jog Wiechert daly
vavo Lietuvos piliečių sušau
dyme Palangoje, Tauragėje, 
Jurbarke ir Vilkaviškyje, eida
mas pareigas Tilžės gestapo 
įstaigoje.

Schultz laikomas kaltu daly
vavęs masiniuose šaudymuose 
Palangoje, Tauragėje ir Vir
balyje. Jis vienu atveju pri

aplinkiniais keliais iš Jungtinių 
Valstybių.

Jei taip darė Castro, steng
damasis nuversti Kubos val
džią, lai kodėl “neturi teisės” 
taip daryli Castro priešai, Ku
bos piliečiai, pabėgusieji į sve
timas šalis?

Jie pabėgo dėl to, kad Cas
tro sulaužė savo prižadus: bu
vo žadėjęs duoti žmonėms lais
vę ir atstatyti demokratine san
tvarką Kuboje; o vieloje to, ji
sai atėmė piliečiams visas tei
ses ir įsteigė diktatūrą, parem
tą žiauriu teroru!

Netekę galimybės kovoti už 
savo teises pačioje Kuboje, dik
tatoriaus priešai (daugelis jų 
buvę jo rėmėjai) bėgo į užsie
nį, kad galėtų prieš jį kovoti. 
Ar tai nusikaltimas? Kai komu
nistai šitaip daro, lai “Laisvė” 
juos giria ir garbina, kaip did
vyrius ir laisvės kovotojus! Tai 
kur čia jos logika?

Ne gana to. “Laisvė” laiko 
visai teisinga, kad Castro, sa
vo priešus sučiupęs, siūlo juos 
parduoti už traktorius — lyg 
kad jie butų gyvuliai!

Visai panašiai juk elgėsi ir 
Hitlerio budelis Eichmannas, 
siūlydamas parduoti milijoną 
žydų už 10,(MM) sunkvežimių. 
Principas čia tas pats: tiek 
Castro, tiek Eichmannas žiū
ri į žmones, kaip į perkamus 
ir parduodamus galvijus.

“Laisvės” redaktorių žmo
niškumo jausmas taip atbukęs, 
kad jie visai nejaučia, jog su 
žmogum taip elgtis negalima 
— nei “tautos” vardu, nei “pro
letariato” vardu!

klausė sušaudomųjų sargybai, 
kilu atveju ir pats dalyvavo 
egzekucijos komandoje.

Anų baisių įvykių Lietuvoje 
tikrą vaizdą teisme paliudijo 
ypač buv. Tilžės gestapo ko
misaras Krumbach, kuris pa
sisakė norįs savo parodymais 
savo sąžinę palengvinti — ir 
buv. vokiečių lakūnų kariū
nas Arnemann, kuris nesi- 
dangslydamas atvaizdavo ypač 
šaudymus Palangoje.

Teismo pirmininkas Schar- 
wies baigė sprendimo moty
vus pabrėždamas, kad Wie
chert ir Schulz buvę Hitlerio, 
Himmlerio, Heydricho ir kitų 
vyriausiųjų kaltininkų pagal
bininkai. Nusikaltimas lieka 
nusikaltimu, visvien, kas jį 
įsako, c

Baigia U lino bylos liekana
I

Buv. Klaipėdos policijos lei
tenantas Werner Schmidt — 
Hammer (53 m.) didžioje Ul- 
mo byloje buvo nubaustas pa
lyginamai mažiausia bausme, 
būtent 3 metais sunkių darbų 
kalėjimo (už dalyvavimą su
šaudant Palangoje, Kretingo
je ir Gargžduose Lietuvos pi
liečių). Jis tada kai kuriais at
vejais vadovavo egzekucijos 
komandoms. Kallinimasis 
sprendimu nebuvo patenkintas 
ir įteikė .apeliaciją, bet ją tuo 
tarpu atsiėmė. Tokiu būdu 
Ulmo teismo sprendimai prieš 
visus kaltinamuosius įsigalio
jo.
Įvykiai Lietuvoje Eichmano 

byloje Jeruzalėje
Byloje prieš Adolfą Eich

mann Jeruzalėje prokuroras 
patiekė teismui dokumentus, 
iš kurių paaiškėjo, kad Berly
nas Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos vietiniais gyventojais žydų 
atžvilgiu buvęs apsivylęs. Tuo 
klausimu teismui patiektas 
buv. SS egzekucijos komandos 
(Einsatzgruppe) A šefo A. 
Stahlecker raportas, kuriame 
reiškiamas apgailestavimas, 
kad nepavykę žydų klausimo 
Pabaltijo kraštuose išspręsti 
vietinių gyventojų suruoštų po
gromų ar panašių žygių būdu.

Ne visi Lietuvos žydai lei
dosi be jokio pasipriešinimo 
vedami į mirties vielą. Vil
niaus žydų pogrindžio organi
zacija, kaip dabar paaiškėjo 
Jeruzalės teisme, buvo išlei
dusi slaptą atsišaukimą, kuria
me žydus ragino:

“Neikite kaip banda į sker
dyklą, netikėkite tiems mela
giams! Visi gestapo keliai ve
da į Panerį. Panerys nėra dar
bo stovykla, Panerys reiškia 
mirtį. Apsivylusieji, išmeskite 

iš savo galvų bet kokias iliuzi
jas, priešinkimės! Geriau žūti 
kaip laisviems kariautojams, 
negu gyventi iš masinių žudi
kų malonės!”

Bet ne visi Vilniaus žydai 
buvę vienos nuomonės, kaip 
prieš gestapininkus laikytis. 
Vieno liudininko parodymu, 
žydų pogrindžio organizacija, 
bendruomenės spaudžmma, pa
ti išdavusi savo vadą Vilen- 
bergą (pagal kitą paliudijimą, 
jis laisva valia pasidavęs) ges
tapui, norėdama nuo žydų ben
druomenės nukreipti sunaiki
nimo pavojų. Bet tragedija 
buvusi ta, kad žydai visvien 
buvę netrukus naikinami. Liu
dininkas, buv. Vilniaus gydy
tojas d r. Meier Dvoržeckis (ar 
Dvorskis) paliudijo, kad ir tie, 
kurie tada gyvi liko, kritę nuo 
bado ir ligų.

Dr. Aron Perez paliudijo 
apie masinius šaudymus Kau
ne (dabar jis yra gydytojas 
Izraelyje). Žydai buvę suvary
ti į duobes ir sušaudomi. Žydų 
ligoninė buvusi sudeginta kar
tu su visais ligoniais. Gydyto
jus jau prieš lai nužudę. Vie
nu atveju moteris prašė grą
žinti jai tris atimtus vaikus. SS 
pareigūnas jai pasiūlė pasi
rinkti tik vieną iš jų. Bet visi 
trys vaikai pakėlę savo ranku
tes. Tuomet motina, negalėda
ma apsispręsti, kurį vaiką pa
siimti, nusigręžė ir nuėjo savo 
keliais. •

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEIS1N- / 
G1AUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.
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John Tower, buvęs kolegijos profe
sorius, laimėjo rinkimus Texas val
stybėje, — buvo išrinktas Į senatą. 
Tower yra respublikonas. Tai pir
mas atsitikimas, kad iš tos valstybės 
senatorium išrinktas respublikonas.

Petronėlė Liūdžiuvienė

ATSIMINIMAI
APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

Visa, ką aš turėjau šioje žemėje 
šviesaus, gražaus ir švento — 
gavau iš Tavo mylinčių ranku...

8.
J. Liūdužius parašė daug vertingų 

straipsnių pasaulėžiūros lemonis. Savo 
straipsnyje “Pasaulėžiūros keitimas ir to
lerancija” jis rašo:... Mokslo žinios turi 
labai didelės svarbos pasaulėžiūrai susi
daryti. Jos sudaro jai atramą. Tačiau, pati 
esminė pasaulėžiūros dalis, branduolys, yra 
ten, kur gamtos mokslai tyli, Pav., žmo
gaus gyvenimo prasmė, antgamtinio pa
saulio buvimas ir lt. Pasaulėžiūra suside
da iš visumą apjungtų įsitikinimų. Įsitiki
nimai įsigyjami ne mokslinės patirties ke
liu, bet ypatingu būdu, kada prakalba į 
sąmonę visa žmogaus egzistencija”.

Į k u n. Z. straipsnį “Drauge” “Krikščio
nybei gręsia pavojus”, kuriame taip bevil 
liškai rašoma: “šiandien gausus krikščio
nių skaičius yra visai artimas pagoniško
jo pasaulio gyventojams. Jie yra krikščio
nys, bet kartu ir .stabmeldžiai. Krikščio
niško pasaulio pražūties procesas eina ne 
iš orinės pusės, bet iš vidaus ir t. t..”

Taip parašė kunigas, ne koks nors “so
cialistas” Ir į lą straipsnį atsiliepė Liū
džius:. ... Tasai tikinčiųjų “stabmeldėj i- 
mas” yra visuotinas reiškinys. Nors šis 

grėsmingas bažnyčiai laikotarpis užsitęstų 
ilgesnį laiką, vienok religija negali visai 
iinykti žmonijoje. Kiekvienoje tautoje vi
suomet buvo, yra ir bus žmonių, kuriems 
būtina į kąnors atsiremti akivaizdoje pas
laptingų, neišaiškintų dalykų gamtoje ir 
žmogaus sąmonėje. Didesnė dalis žmoni
jos visuomet susikaups atžvilgiu neįžiūri
mos Pradžių Pradžios ir siaubingos gyvy
bę nutraukiančios mirties... “Naujienos” 
1952 m.

Iš Liūdziaus rankraščio 195'1 m.
“Minia, bent šviesuomenės minia, nesi

tenkina šiandien katekizmu, prisakymais, 
ritualu. Ji ilgisi kažko daugiau,,kas gyva. 
Lygiai ir nutolusi nuo bažnyčios minia ne
gauna jokio dvasios maisto iš ateizmo, ir 
ilgisi to, kas šventa, kilnu, kam galėtų nu
silenkti.

Ne miestų katedrose, bet kaimo baž
nytėlėje, tarp storų milinių, savo vaikys
tės metuose patyriau gyvą Dievą. Ten 
viskas buvo išvien: ir bažnyčia, ir žmonės, 
ir Dievas. Nedirblina, be prievolės, malda 
ėjo savaimi, kaip srovė, kaip medžių šla
mėjimas.

šiandien kažkokia banga neša tautas, 
tikybas ir visą žmoniją kažkur. Kiekvienas 
legali nešamas vos keletą judėsiu padary
ti — Tegali tik melstis.

Mano išmanymu, perdaug mechaninės 
jėgos pasauly. Ji neša sekuliarizman krikš
čionis, loji elektros laidais išraizgyta pa

dangė. Ir žmonės pro dūmus nemato dan
gaus ir pro ūžimą ratų pradeda negirdė
ti “Dievo balso” — sąžinės.”

Labai įdomios tame pat rankraštyje 
pastabos del Fulton Sheen knygos “Sūnus 
Palaidūnas”. Paduodu liktai trumpą iš
trauką. “Perskaičiau penkis skyrius tos 
knygos. Per visus melus neišrašyčiau sa
vo minčių, jei ir nereikėtų dirbti fabrike. 
Aš pritariu kun. Baltiniu!, kuris teigia, kad 
Dievo buvimą negalima įrodyti protui lo
gikos priemonėmis. Aš manau, kuris tuiji 
Dievą savyje, neišdildysi jo tikėjimo jo
kiomis proto išvadomis bei silogizmais.”

Iš visų J. Liūdziaus straipsnių, kuriuose 
jis paliečia žmogaus būtį, jo santykį su Die- 
iiv ar likimu, galima pasakyti, kad tai buvo 
nepaprastas žmogus. Stipriai atsirėmęs į 
savo moralę, jis ne šūkiais, ne tuščiais žo
džiais, bet savo gyvenimo pavyzdžiu skel
bė krikščionišką dorovę. Jo pasisakymai 
apie Dievą:

“Nėra nieko didingesnio žmonijos kū
ryboje, kaip Dievas” “Nėra didesnės he- 
rezijos, kaip mokslas apie lai, kad Dievas 
savo malones dalina žmonėms per tarpi
ninkus. Dievo sąvoka, mano supratimu, 
tokia didi, kad neprileidžia jokio tarpinin
kavimo galimybės. Negali būti kitokio 
sąlyčio žmogaus ir Dievo, kaip betarpis”...

Apie mirtį: “Šiandien stengiamasi nut
rinti visa, kas mistiško yra ryšium su mir
timi. Užslėpti ,tą dydį, kas atsitinka, pe
reinant į kitą būtį, ar gal teisingiau sakant, 

į nebūtį sisišką išnykimą asmens, kuris 
gyveno, džiaugėsi, sielojosi ir dažnai su
simąstydavo apie mirtį”.... Aš pasakyčiau, 
Liūdžius buvo ateistas su Dievu širdyje — 
lęg.ul tas ir skamba, kaip paradoksas. Jis 
sako: “Niekados manyje nebuvo paniekos 
nei bažnyčiai, nei Katalikų akcijai. Ger
biau juos ir gerbiau tikinčiuosius. Pirmoji 
mano pastaba: ne visi sekuliaristai ar 
ateistai yra anlikrikščionys. Neįsigilinę į 
tą mintį, žmonės įneša daug nesusiprati

mų ir bereikalingų ginčų”...
Savo laiške prof. G. Liūdžius rašo:
Mane nustebino užuomina Jūsų, kad 

jeigu žmogus nesivadovauja proto silo
gizmais, lai jis nukrypo į ateizmą, nešamas 
sensualizmo ar gedonistinių malonumų”. 
Mano pasaulėžiūriniai įsitikinimai yra su
sidarą nevien protu besi vadovauji ant. Jie 
atsiranda kažkokiu viduje einančiu pro
cesu, jie susidaro, žmogui įtemptai mąs
tant, jungiant, analizuojant, ir t. t.

Kaip Liuteris ir daugelis kilų, išvargu- 
siųjų savo įsitikinimus, galiu pasakyti: 
“Hier jstehe ich. Ich kanu nicht anders”.

Ar daug yra tokių filosofų mūsų tarpe, 
kurie suprastų visą tragiką žmogaus, ku
rio yra sukrėstas tikėjimas. Liūdžiui ne
buvo aksiomos: Dievas yra gailestingas — 
jis atleidžia nuodėmes. Dievas yra rūs
tus — jis baudžia žmogų, visą tautą, visą 
žmoniją už jų nuodėmes”. Toks Dievas 
Liūdžiui atrodė suprofanintas, sužmogin
tas. Tais klausiniais Liūdžius labai mėg- 

davo diskutuoti su savo ideologiniu “prie
šu” teisininku p. Stravinsku, Clevclande. 
Juodu ilgas valandas praleisdavo besvars- 
tydamai apie žmogaus likimą ir jo užda
vinius šioje žemėje. Nors tų dviejų drau
gų buvo labai skirtingos pažiūros į jų ke
liamus klausimus, bet tų problemų kėli
mas ir aiškinimas juos labai suartindavo.

Dėl savo di*ąsių, atvirų ir nepataikaujan
čių pasisakymų spaudoje, Liūdžius daž
nai būdavo puolamas: Del vieno tokio 
puolimo Liūdžius gavo užuojautos nuošir
dų laišką iš Krik-Dcm. Sąjungos Cleve- 
lando Skvriaus Vaidyklos. Tas raštas Liū- 
dužiui buvo labai nelauktas ir ypač bran
gus. Jis parašė padėką. Ištrauka: “Gyveni
mo saulėleidžiui artėjant, iš užu Jūsų 
laiško man sušvito nuostabus pragiedru- 
lys apniauktoj padangėj, kuris lydės mane, 
kol gyvas būsiu. T am tikru pasaulėžiūriniu 
piūviu aš turėčiau būti Jums priešas. Ka
da piktadario buvau sužalotas bei apiplėš
tas, praėjo pro mane, nekreipdami dėme
sio, ir liberalislinis “kunigas” ir socialis
tinis “levitas”. Tiktai Jūs susirūpinot ma
nim ir “perrišol žaizdą” man, savo prie
šininkui, kuris galbūt yra padaręs skriau
dą. Man padarytos nuoskaudos yra smulk
mena šiais žiauriais laikais, palyginus su 
didžiu artimo meilės veiksmu savo prieši
ninkui. šiai delko džiaugiasi mano būtis, 
paliesta Jūsų kilnaus žygio iki pat jos gel
mės. ..”

(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JUNE 1, 1961

4



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
9aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iŠ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.; PRospect 8-3229 
Rttid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas Uteną po pietų 1-3; vak. 7-8 
lUtei antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstp ir šlapumo laky chirurgija

Tel.: Village 8-6G68
1 Madison St., Oak Park, arba 

PRospect 6 1795
51st St., Chicago, III. 
Medical jArts Bldg, 
tel. OWens 5-0533

Tel.:
2300 W.

Oakley
Nainy
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: Hemlock 4-2324 

OFISĄ VAL ANDOS:
Pirmad., ketviit. ii penkiadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

‘diljonas g. byla- 
BYLAITIS 

Nervp-Smegenp Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795,

Pavergtyjy Europos Tauty 
seimas apeliuoja į 
prezidentą Kennedy

JAV prezidento John F. Ken
nedy išvykimo j Europą pasi
tarti su Prancūzijos prezidentu 
De Gaulle ir po to pasimatyti 
Vienoje su Chruščiovu išvakarė
se, PET Seimas pasiuntė jam 
raštą, kuriame jis prašo prezi
dentą “aiškiai pareikšti Chruš
čiovui, kad karo meto ir pokari
nių teisinių ir politinių įsiparei
gojimų ir pažadų, liečiančių mū
sų devynias Centro ir Rytų Eu
ropos valstybes, įvykdydamas 
yra sąlyga betkokiam JAV san
tykių su ^Sovietų Sąjunga nor
malizavimui ir kad jokiomis ap
linkybėmis Tamsta nesutiksi su 
Sovietų koloniniu mūsų kraštų 
valdymu”. Tą raštą pasirašė 
PET pirmininkas V. Sidzikaus
kas ir kitų 8 PET atstovaujamų 
Centro ir Rytų Europos valsty
bių bei Tarptautinių Sambūrių 
atstovai.

?WT: Susirinkimų ir parengimų

W1

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
Klubo eilinis susirinkimas Įvyks bir
želio 1 d. 1961 m., Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. 7:30 vai. 
vak. punktualiai. Narės prašomos at
silankyti, nes bus daug svarbių rei
kalų aptarti.

Estelia McNamee, nut. rast.

— ŠĮ sekmadieni, birželio 4 d., Bruz- 
gulienės sode Įvyks Lietuvių Moterų 
Draugijos Apšvieta gražus piknikas. 
Bus skanių užkandžių ir gėrimų. 
Pelnas skiriamas labdaringiems tiks
lams. Visus-kviečiame užsukti i pik
niką, 8274 S. Kean Avė., pas Bruzgu- 
lienę.

Rose Didžgalvienė, raštininkė

— SLA 134-tos Motery kuopos svar
bus susirinkimas Įvyks šiandien, ket
virtadieni, birželio 1 d. 7:30 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 St. Vi
sos narės prašomos būtinai daly
vauti. Kristina Austin, fin. sekr.
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"Laisvės keliautojai" yra pasiryžę ir toliau tęsti savo kovą prieš pietiniu valstybių segregaci

jos Įstatymus. Čia parodomi devyni "laisvės keliautojai", kurie nekliudomai įsigavo Į Montgo
mery (Ala.) autobusu laukiamąjį kambarį, skiriamą tik baltiesiems.
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ŽINIOS IŠ ARGENTINOS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v^.1
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsied St. YArds 7-7308

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos*. BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija n moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:3(1 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso teief.: H Em lock 4-212^ 

Rezid. tilc-f.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P'? 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHCPEDAS-PROTEZfSTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo i—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Reud. teief.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ii' šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

ulETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintienn Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Teief. ofise ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS

' 4938 W. 15th St., Cicero, III.
Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12--4 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia Šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KREKĄS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

NEŠIOJAMI FM 
RADIJAI — NET KELIŲ FIRMŲ 
Stereo patefonai, TV, Vėslnruvai 
J. G, Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRentier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-i S ! 8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p p.
Trečiadieniais uždaryta

Ofiso teief.: CLitfside 4-2396 
įiei. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. I’. STRIMAITIS 
bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šešvadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai, vak 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 26.52 WEST 59th STREET 

T©).; PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRonfier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOC VALANDOS

! Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
■ Angly kalba: nuo antį, iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmfock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. ,2

— Adelė Kazlauskaitė sekan
tį liepos mėnesį iš Buenos Aires : 
vyksta pasisvečiuoti pas savo 
gimines į JAV, kur dabar vie
ši jos tėvas, neseniai nuvykęs iš 
Argentinos.

— A. Vercinsko vestuvės su 
mokytoja Seaone. Buenos Aires 
universiteto inžinerijos fakulte- 
;o studentas Albertas Vercinskas 
6.5.51 apsivedė su mokytoja Le
ticia 1. Seaone. Po Civilinio Re
gistro ir po iškilmingo šliūbo 
Nuestra Senora de la Paz ka
tedroje Lomas de Zamora, puoš
nios vaišės įvyko La Armenia sa
lėje, Lanus.

— Marytė šulnytė, prieš kelis 
metus baigusi obstetrikės moks
lą Buenos Aires universiteto me
dicinos fakultete ir keli metai 
dirbanti Vokiečių ligoninėje, ge
gužės pabaigoj skrenda į JAV, 
savo atostogų proga. Pirmiausia 
aplankys Vyt. Namiką ir jo žmo
ną Masiulytę Chicagoje.

— Petras Bižys ir Juozas Bi- 
žys, kilę nuo Seirijų, gyveną 
JAV, prašomi atsiliepti pas sa
vo giminaitį, besirengiantį ap
silankyti JAV. Rašyti: Sr. Pet
ras Matulevičius, Tabare 1281, 
Buenos Aires, Argentina.

— Galickas ir Simutis aplan
kys JAV. Sekantį birželio arba 
liepos mėnesį kelioms savaitėms 
į JAV vyksta stambių metalo 
išdirbinių įmonių savininkių sū
nūs: Jonas Galickas ir Alfonsas 
Simutis.

— Lietuviai sportininkai suda
rė bendrovę. “Kovo” krepšinin
kų pirmininkas Juozas Petraitis, 
žinomas žaidėjas Antanas Jan
kauskas ir jo brolis, to sporto 
teisėjas, Jonas Jankauskas, sy
kiu su čekoslovakų kilmės dali
ninku Miguel Straniak suorgani
zavo firmą “Reductex” ir gami
na motorus “Motoreductores Re
ductex”.

• — Jonas ir Vincas Norkai par
duoda lovas. Jonas ir Vincas 
Norkai, turinti kėdžių ir spintų 
(placares) dirbtuvę netoli lietu
vių parapijos, Avellanedoje, šio
mis dienomis atidarė baldų ir 
įvairių virtuvės apyvokos rakan
dų parduotuvę.

— Ignas Stukas daugiausiai 
dirba jaunavedžiams baldus — 
pagal užsakymą savo dirbtuvėje 
B. Rivadavia 1128, Lanus.

— Vito Ramanauskas, su sa
vo tėvais iš Alsiuos išvykęs Lie
tuvon prieš kelis metus, rašo “A. 
L. Balso” Redakcijai, prašyda
mas surasti Povilą Tamuli arba 
sužinoti jo likimą, kadangi jį tai 
prašiusi padaryti Tamulio se
suo Pranė, gyvenanti Kaune, Pa
informavome klausėją, kad Po
vilas Tamulis mirė Buenos Ai
res mieste prieš 10 metų. Jis dir
bo valgyklose, o jo motina par- 

; davinėdavo kojines gatvėse. Bu- 
’ vo kilę iš Liepoj aus.

— Ernestas K. Vanagas, 19 
metų amžiaus, apsivedė su p-le 
Amelia Torres, 17 metų amžiaus. 
Jaunavedžiai dirba raštinėse.

— Kazimieras Vanagas ir Sta
sys šulnis, pardavę savo kėlžių 
fabriko mašinas, patalpas išnuo
mavo spaustuvei.

— Kaz. Vanagas nusipirko 
namą Villa Devoto rajone, (Muš- 
ketų kaimynystėje). Savo seną-

jį namą, esantį A. Colmo 3911, 
žada parduoti ir su žmona bei 
jaunesniuoju sūnum moksleiviu 
persikelti į naujuosius namus.

— Albinas Josys saldina gy
venimą. Albinas Josys su žmo
na taip išplėtė saldainių gamy
bą, kad priėmė du dalininkus, 
Lietuvos ateivių sūnus: Josė 
lasman ir Isaac Yivoff, pavadin
dami firmą Productos Albino 
SRL vardu, c. Brasil 1008, Vai. 
Alsina. Albino įmonėje dirba 18 
žmonių.

— Jorge Ivan Ziberka yra nau
jasis Argentinos Liet. Centro 
sekretorius, gimęs Buenos Aires 
mieste 1934 metais. Keturis me
tus studijavęs Buenos Aires uni
versiteto ekonominių mokslų 
fakultete, knygvedys, turintis 
mokesčių sutvarkymo ir knygve- 
dystės biurą Cnel. M. Chilavert 
1079; TE 921-2349. Lietuviu šei- 
mos sūnus, vedęs taipgi lietuvai
tę, Argentinoje gimusią Rosą 
Paždagytę, Buenos Aires uni
versitete, medicinos fakultete 
diplomuotą obstetrikę. Jaunų in
telektualų J. L ir R. Ziberkų šei
moje auga jau du sūnūs: Jorge- 
Alberto ir Raul-Marcelo, antros 
čia gimusios kartos ainiai — 
kandidatai į A. L. Centro narius 
ir veikėjus.

— Vladas Daukšas, gimęs Uru
gvajuje, pasaulinio garso fut
bolo žaidėjas Argentinos koman
doje Independiente. Daugiausia 
jo dėka Independiente laimėjo 
paskutines pirmenybes. Pietų 
Amerikos spaudoje jo, kaipo lie
tuvio, vardas yra dažniausia mi
nimas. ALB

vos Vyriausybė ir Jungtinėse 
Valstybėse gyveną lietuviai, ši 
paroda jiems teikia progą daly
vauti pasaulinėje prekyboje ir 
parodyti audinius ir rankdar
bius, kokius sukuria lietuvių 

meniški gabumai ir nagingumas.
Toliau primenama, kad paro

doje bus ir kitų kraštų panašūs 
paviljonai, k. a. Suomijos, Len
kijos, Austrijos, Ispanijos, Pa
kistano ir Indijos. Parodoje ti
kimasi turėti daugiau kaip 35,- 
000 profesionalų pirklių ir 500,- 
000 lankytojų.

Su savo specialiais eksponatais 
šiemet dalyvaus apie 60 kraštų, 
jų tarpe Filipinai, Didžioji Bri
tanija, Vokietijos Respublika, 
Izraelis, Iranas, Jungtinė Ara
bų Respublika, Meksika, Pakis
tanas ir Jugoslavija.

Vėl žmogžudystė
Žudikai mėgsta pasirinkti 

užmiesčio miškus

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

-■ė

MARQUETTE FUNERAL HOME
W. 71 Street

GRovehill 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

2533
Teief.:

1410 So.
Teief.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

&

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8W1

Lietuvos audiniai 
Tarptautinėj parodoj

Chicagos Tarptautinės Paro
dos, kuri įvyks nuo liepos 25 iki 
rugpiūčio 10 d. McCormick Place, 
Informacijos skyrius išsiuntinė
jo spaudai tokį biuletenį:
Audiniai iš Lietuvos išstatomi

Chicagos Tarptautinėje 
prekybos parodoje

Rankomis austi audiniai 
Lietuvos bus parodyti Chicagos 
Tarptautinėje Prekybos parodo
je nuo liepos 25 iki rugpjūčio 10 
dienos McCormick Place.

Per audimo demonstracijas 
žiūrovai bus supažindinami su 
lietuviškų raštų menu, kokį per 
ištisas gentkartes vartoja lietu
viškų šeimų mergaitės, ausda- 
mos sau sukneles, palaidines, 
juostas ir kaklaraikščius. Mer
gaitės yra išmokamos naminė
mis staklėmis austi visokius gy
vų ir ryškių spalvų bei formų 
audinius, kas yra tiek charakte
ringa lietuvių tekstilėje.

Kiekvienas tų produktų turi 
ypatingą driūželių ir kryžmelių 
varsų skalę bei plačią variaciją 
motyvų, paskutiniais laikais įsi- 
gi j ančių populiarumo Amerikos 
priemiesčių sporto drabužių ma
doje.

Kokie 25 paviljonai bus įde
rinti į šią svarbią tarptautinę 
prekybos šventę, kurią remia 
Chicagos Prekybos ir Pramonės 
Sąjunga.

Lietuvos paviljoną bendrai 
remia nepriklausomosios Lietu-

iš

Kapų Puošimo dienos anks
tų rylą vienoje Cicero taverno
je susibarė begerdami iš Det
roito atvažiavęs Thomas Blan
chard, 26 metų, su vietiniu Clai
re Koehler, 26. Peršovęs Koeh
ler ir tuo pačiu ginklu grasin
damas, Blanchard įsiveržė į 
automobilį, kuriame sėdėjo 
Daniel Saenz, 29, su Mrs. Jo
sephine LoBlue, 40, ir priver
tė jį vežti iki Palos miestelio 
(Chicagos priemiesčio pietų 
vakaruose). Čia, US plento 83 
ir 101 gatvės kampe, jis keliais 
šūviais nušovė Saenzą, dviem 
šūviais sunkiai sužeidė Mrs. 
LaBlue ir, juos išvertęs, sėdo 
prie vairo ir nuvažiavo. Prie 
Illinois - Indiana sienos, Steger 
Rd. ir Torrence Ave., jis užmi
go-

Sužeistoji buvo paimta ir nu
gabenta į ligoninę, kur ji pajė
gė pranešti pavogtojo automo
bilio išvaizdą ir numerį. Kai 
žudikas buvo išbudintas, lai jis 
prisipažino, sakydamas: “Ma
tyt, kad buvau išėjęs iš proto”.

JohoF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ
Lietuvių IR NAKT! 

A'Laidotuvių TURIME
.Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Phones: OLympic 2-5245

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

TOwnhall 3-9687

KAZIMIERAS PAULAUSKAS
Gyv. 3736 Pulaski St., 
East Chicago, Indiana

Mirė 1961 m. gegužės 31 d., 
1 vai. po pietų, sulaukęs 75 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 melų.
Paliko nuliūdę: sūnūs: Da

nielius su šeima, Albertas su 
šeima, brolis Paulius su žmo
na Chicagoje, sesuo Julia Bu- 
drecki su šeima ir kiti gimi
nės, draugai bei pažistami.

Kūnas pašarvotas j/Prusiecki 
koplyčioje, 3831 Main St., East 
Chicago, Indiana.

šeštadienį, birželio 3 d. 10:30 
vai. bus lydimas iš koplyčios i 
Šv. Pranciškaus parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Paulaus
ko giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį, patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, brolis, sesuo.

Laidotuvių Direktorius Ju
lius Prusiecki.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
331S S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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į iŠ CHICAGOS IR i 
APYLINKIŲ

Turintiems motorinę valtį
Paikų distrikto administra

cija praneša, kad Chicagos sri
tyje jau yra daugiau kaip 200,- 
000 motorinių valčių ir laive
lių, todėl jokiu būdu nebega
lima visiems jiems rasti vietos 
ežero prieplaukose. Pradeda
mos praplėsti ir pagerinti ram
pos prieplaukose prie Diver- 
sey, Burnham, 89-tos ir 79-tos

CONNOLLY'S FLORAL SHOP 
Complete Florai Service 
Weddings our specialty 
City - Wide Delivery 
Open accounts invited

Phone & charge it GR 6-8444 
if no ansver call RE 5-7261 

3532 W. 63rd STREET.

Didžiausias
PASIRINKIMAS

AUKŠTOS 
KOKYBĖS BALDŲ

TELEVIZIJŲ — ŠALDYTUVŲ

Dideli rinktiniai blanketai .... $3.50
Dakron - Nylon kaldros ....... $8.95
Spyruokliniai matracai visų

dydžių .......   $18.00
Rekonstruktuoti šaldytuvai .... $89.00 
Naujas 12 kub. pėdų Frigi-

daire ............ .*............. $169.00
5 dalių Dinette setai, nuo.... $37.00
2 daliu svečiu kambario se-

tai ................................... $89.00
Daug setų nuo $150.00 iki.... $400.00 
Miegamojo kambario setai

nuo .............   $88.00
Turime miegamuosius įvairių

spalvų ir dydžių iki .......  $500.00
Puikūs staliukai po ............... $10.00
Hoover elektr. siurbliai ........ $29.00
17 colių Portable Televizija $89.00 
21 colio kabinetinė televizija $99.00 
RCA Victor spalvota tele

vizija ............................... $495.00
Karpetai vilnų 9x12 ............. $39.00

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Haisted St.
Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.

•
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

DEL SIUNTINIŲ Į LIETUVA
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

--..................................................................... ............... ................... 1 --- ' -............... ...........

VISI RENKIMĖS DALYVAUTI!

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ 

dainv švente
1961 m. liepos mėn. 2 d., 3:00 valandą po pietų 

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE 
43rd ir Haisted Street, Chicago, Illinois

B
CHICAGOJE:

Karvelio prekyboje
3322 So. Haisted St.

Maisto krautuvėje,
4359 So. Campbell Ave.

Marginiuose,
2511 W. 69 St.

Stangenbergo krautuvėje, 
1447 So. 50 Ave., Cicero, UI. PARDUODA BILETUS

DALYVAUJA CHORAI Iš JAV
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galvių. Xuo tų rampų bus ga
lima patogiai valtis nuleisti Į 
vandenį, kiekviena kartą atve
žant iš namų ir nuvežant na
mo. Už lokių rampų panaudoji
mą mokestis bus $5.00 metams.

Gazolino kainos pigiausios
Chicagiečiai šiuo metu moka 

už gazoliną pigiausias kainas 
nuo 1952 metų, kada buvo kilęs 
“gazolino karas” ir kainos nu
kritusios iki 15.9 centų galio
nui. Dabar gazoliną Cbicago- 
je pardavinėja stambiųjų fir
mų stotys po 24.9 c. galionui, 
o privačios stotys net po 22.9 
centus. Kalbama, kad to karo 
rezultate penki iš dešimties 
pardavinėtojų turėsią bankru
tuoti.

žmonių žudynės vieškeliuose 
Prisibijomct, kad bus žuvę 500 

žmonių

Iki vidurnakčio į trečiadienį 
buvo suskaičiuota 421 žuvę au
tomobilių nelaimėse per ilgąjį 
Kapų Puošimo savaitgalį, pra
dedant penkiadienio 6 vai. va
karo. Prisibijoma, kad iki il
gojo savaitgalio pabaigos, kol 
visi milijonai automobilių grįš 
į savo namus, žuvusių skaičius 
gali pasiekti 500... Iki šiol Ka
pų Puošimo savaitgalio trafiko 
aukų rekordas 413 užmuštų 
žmonių buvo pasiektas 1957

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, . 3305 So. 
Haisted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

DAINŲ ŠVENTĖS 
2501 W. 69 
Chicago 29,

PR 8-2283
TEIKIA INFORMACIJAS 

BŪSTINĖ
St., 
HI.

melais. Taigi, 1961 melai re
kordą “sumušė” žymiu pervir
šiu.

Ulinojus “laimėjo” trečią vię- 
1ą: Kalifornijoje užmušta 31, 
Michigane 30, Illinojuj 28 žmo
nės. Net New Yorkas atsiliko, 
kur trafiko nelaimėse žuvo 
“tik” 26 žmonės. Chicagoje po
licija suregistravo 350 trafiko 
nelaimių, kuriose 68 žmonės 
buvo sužeisti. Iki pirmadienio 
vidurnakčio nuo melų pradžios 
Cook apskrityje trafiko nelai
mėse žuvo 192 žmonės, iš jų 
114 Chicagos mieste, kur per 
tą patį laiką jau 14,912 buvo 
sužeista.

Be to, per praėjusį savaitga
li visose JAV 34 žmonės žuvo 
vandens sporte valtimis, 58 pri
gėrė ir 105 mirė kitokiomis pro
gomis.

— K. Donelaičio lituanistinė 
mokykla, ruošdama sporto ir 
dainos šventę, susilaukė gyvo 
visuomenės pritarimo ir para
mos. Savo aukomis jau prisi
dėjo Standard Federal Savings 
bendrovė, Chicagos Savings & 
Loan bendrovė, Crane Savings 
& Loan bendrovė, Terra, Daina, 
Palanga (restoranas), Talan- 
dis Foods ir kiti, šventė įvyks 
birželio 4 d. 1 vai. po pietų Tė
vų Marijonų ūkyje.

— Patiriama, kad Hyde Par
ko kino teatro, esančio prie 
53 St. ir Lake Park Ave., mena- 
džeris yra lietuvis Jonas Daniū- 
nas - Denne, jau Amerikoje gi
musios kartos, bet šaunus susi
pratęs lietuvis. Jis teiraujasi 
tinkamų lietuviškų filmų, kad 
būtų galima kada nors jo teatre 
parodyti.

ŠACHMATAI
Great Lakes Open turnyrą, 

vykusį La Grange kapų Puo
šimo savaitgalį, laimėjo JAV 
valstybinės komandos narys 
Robert Byrne, surinkęs 6 taš
kus iš 7. Antrąją vietą laimėjo 
Albertas Sandrinas, surinkęs 
taip pat 6 taškus; 3, 4 ir 5 vie
tos atiteko R. Korby, D. Byr
ne ir S. Popeliui, surinkusiems 
po 5% taško. Toliau seka vi
sas būrys šachmatininkų su
rinkusių po 5 taškus, jų tarpe 
Kazys Škėma iš Detroito, vie
nintelis lietuvis, dalyvavęs ši
tame turnyre. A. Z.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASARNAMIAI
NUOSAVYBES

Kaip svajonė gražūs cottages 
(13) po 3 ir 4 kambarius, la
bai gražioje aplinkoje, pliažas, 
Union Pier apylinkėje. 60 my
lių nuo Chicagos, labai pelnin
gas biznis, mažas įmokėjimas, 

maži atskiri mokėjimai.

Dėl susitarimo skambinkite

MR. FOUAD, Chicagoje

GR 7-7388 arba

Lakeside, Michigan 8381.

PAŠTU UŽSAKOMI, kartu siun
čiant piniginį čekį, šiuo adresu: 

LITHUANIAN
SONG FESTIVAL
2501 W. 69 St., 
Chicago 29, III.

Bilety kainos: $5, 4, 3, 2 ir 1. 
Visos vietos numeruotos.

IR KANADOS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ŠVARUS, patrauklus 3 butų, 4-4-3 
kamb., apyl. 26 ii’ Kostner. Gražios 
kabin. plytelių virtuvės ir vonios. 
Dideli mieg., gazo centr. šild., rūsys. 
$15,900, įmokėti $3,000. Svoboda, 

3739 W. 26th LA 1-7038.

BY OWNER
Beautiful — 6 apt. building All 1954 
modern. Vic. Cornelia near the lake, 
steam stoker heat, tile kitchens & 

bath, patio —
VERY GOOD INCOME. . 

Make offer. 
EA 7-0394.

SAVININKAS sumažino kainą už 3 
butų namą Ciceroje nuo $30,000_ iki 
$25,900, 3x4 kamb., pilnas rūsys, 
prie 22 ir 49th Avė., $7,000 įmokėti.

Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA krautuvė, gera vie
ta, puikiai einantis biznis. WA 5-1020

CONFECTIONERY STORE 
Owner must sell due to retirement. 
School supplies — toys — candies — 
cigars & cigarettes. 2 living rooms 
in rear. Good location — a going 
business, ideal for a 1st class deli

catessen. Only $1,300.
CA 7-9375. 2805 W. Diversey.

RATŲ TAISYMO DIRBTUVĖ
22-os ir Leavitt gatvių apylinkė, 

lietuvių kolonija.
Dirbtuvė įsteigta prieš 40 metų, 

geras lysas, visos mašinos naujos.
LA 3-4779.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BE PATYRIMO 
VYRAS GAMYBAI

30—35 metų amžiaus.
Reikalingas dirbti cemento paruošimo 
dirbtuvėje. Visi kompanijos priedai, 

įskaitant ir dalinimąsi pelnu.
Kreiptis:

FIAT METAL MFG. CO. 
9301 W. Belmont 

Franklin Park

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PRITAIKINTOJOS 
IR 

SIUVĖJOS 
prie taisymų 

moteriškų rūbų.
• Tarnautojų priedai
• Nuolaidos perkamoms 

prekėms.
Reikia mokėti kalbėti, skaityti 

ir rašyti angliškai.

Kreiptis
Employment Office 9th Floor.

THE FAIR 
State & Adams St.

MAID — CHILD CARE
Stay, 5% day week. New air-condi
tioned Winnetka ranch home. Own 
room, TV, bath. 4 children, 3 school 
& camp age. No laundry. Light coo
king. Other permanent help. Excel
lent salary. Must have experience — 

speak English. 
Hillcrest 6-6556.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYMAS—DEKORAVIMAS

Apdrausti darbininkai

V. Vaitekūnas 
PR 8-2215

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

GROUND 
OBSERVER 

Corps
CALL CIVIL DFFFN-SF• ’I •.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

5 KAMB. MŪRINIS (su atskiru 
mieg. viršuj) 37 pėdų sklypas, ply
telių vonia su spalvotais įrengimais, 
naujai atremontuota moderni kabi
netinė virtuvė, 2 auto mūr. garažas 
su šoniniu įvažiavimu, skalbimo ma
šina ir džiovintuvas ir daug kitų prie
dų. Savininkai išvyksta į California. 
Tikrai vertas dėmesio, tik S20,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2x5, alyva 
karšto vand. šildymas, garažas, Brigh
ton Parke. $25,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais — mūrinis 5 ir 3 kamb., gazu 
šildomas, garažas, Marquette Parke. 
$19,500.

3 BUTŲ MŪRINIS 4-5-3 kamb., nau
jai atremontuotas, gazo atskiros šil
dymo sistemos, garažas, Gage Parke. 
$26,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais, mūrinis, 5 ir 3 kamb., atskiros 
vonios, alyvos šild., 2 auto garažas. 
Arti 62nd ir Lawndale. $19,900.

2-jų BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu 
karštu vand. šildymas, 2 auto mur. 
garažas, Gage Parke. $28,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVEN L E

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE: gražiai atro
dantis medinis, 2x4, gazu šild., geri 
pamatai, $16,500.

MEDINIS bungalow, 6 kamb., ge
ras skiepas, centr. šildymas, patogus 
ir nebrangu.

GAGE PARKE: ant plataus sklypo, 
5 kamb. mūrinis, su gerai įrengtu 
skiepu, aptvertas geležine tvora, arti 
susisiekimo ir krautuvių.

MŪRINIS: 1% aukšto, 5 ir 4 kamb 
centr. šild., didelis garažas su šoni 
niu įvažiavimu, 40 pėdų sklypas, gra
žiausioj apylinkėje.

MARQUETTE PARKE: mūrinis 
bungalow, 5 kamb. ir vienas pastogėj, 
centr. šild., arti parapijos mokykla, 
nebrangus.

PUIKUS 4 metų mūrinis, 2 butai 
po 5 ir 4 kamb. su skiepu.

CICERO: Medinis 2 butai 4 ir 3 
kamb., gazu šild., aukšta pastogė, že
mi mokesčiai.

MŪRINIS, 2x5 ir 37 pėdų sklypas, 
2 auto garažas, gera vieta. Turime 
daug gerų namų Chicagoje ir Cice
roje, parūpinam paskolas geriausio
mis sąlygomis ir turime daug ieš
kančių pirkti.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 64980.

2x6 MŪRAS arti Marquette Parko, 
mokyklų, atskiri šildymai gazu.

3 BUTAI ir taverna apylinkėj 63rd 
ir Western.

4 BUTŲ (2x5 ir 2x4) mūras Mar
quette Parko centre.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

6 BUTŲ MŪRINIS
Brighton Parke. 6 po 5 kamb. Šildy
mas ir karštas vanduo atskirai kiek

vienam butui, dvigubas sklypas. 
Parduodamas už $33,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030.

BY OWNER.
Selling due to health. Beautiful, 3 
year old — 3 Bedroom. Expandable 
brick home, 6 rooms, 5 closets, alum. 
S. & S. Fenced yard, landscaped, oil 
forced air heat, lot 3O’xl25’, good 
transportation — close to schools, 

churches and shopping.
Only $15,950. — LU 2-9221.

GLENN ELLYN — BY OWNER 
3 Bedrooms — IVz baths 
$14,900 — 10% down.

Older home with modern tiled bath 
& kitchen, dining room, basement, 
gas H. W. heat, 3 blocks to paro
chial and public schools, transpor

tation and shopping. HO 9-7376.

NO COMPETITION
Buildings — modern home 6 rooms; 
all new equipment & fixtures. For 
$30,000; l/> cash will handle. Grocery 
Store-Tavern. 3 mil. So. of Sheboygan, 
Wis., scenic loc. on Lake Michigan. 
Wooded, estab. 25 yrs. only bus. in 
residential area. Shows excel, profits, 
illness. Take at once. Owner Carl 

Bauer’s Grocery, Rte. 3, 
Sheboygan, Wis.

BY OWNER IN PORTAGE PARK 
Choice face brick corner bungalow 
— 12 yr. old, 1-6, 14, large 2 car 
garage. Full basėm, with tile bath 
& fireplace. 1st floor, 6 rooms, 7 clo
sets, tile bath, 3 bedrooms and wall 
to wall carpeting. 2nd 4 rooms, 2 bed., 
4 closets — wall to wall carpeting, 
with private entrance. Alum, storms 
& screens, alum, awnings, landscaped, 
lot 43% x 125. Reasonably priced.

Call PA 5-2878 after 1 p. m.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2262 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
tarnas. Dėl tolimesnių informacijų 

.■rašom kreiptis asmeniškai mūsų 
aštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
amb. modemiškai įrengtas bunga- 
ow. Metiniai taksai $200. Pilna kai- 
■a 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1 % aukšto mūr. namas. Namas liuk
as įrengtas. Apsauga nuo potvynio, 
•azo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
linai įrengtas., baras, virtuvė, iš- 
■ elė ir daug kitų patogumų. Pilna 
aina $25,750.
GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 

•in. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A, J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
TUŠČIAS SKLYPAS arti mūsų įstai

gos. $6,500,
5 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

graži vieta. $13,800.
6 KAMB. MEDINIS, alyva šildy

mas. $13,700._
7 KAMB. MŪRINIS, įrengtas rūsys, 

garažas. $20,900.
NAUJAS 5% KAMB. MŪRAS, mo

dernūs įrengimai. $21,000.
6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 

platus sklypas, garažas. $22,500.
5 KAMB. BEVEIK NAUJAS mūras, 

ir 2 kamb. rūsyje. $23,500.
NAUJA LUXUS 7 KAMB. RANCH 

REZIDENCIJA. $46,500.
NAUJA 7 KAMB. ANGLŲ stiliaus 

rezidencija. $32,000.
NAUJAS 6 KAMB. BILEVEL MŪ

RAS — nauja graži vieta. $28.500.
PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS — 2 

geri, erdvūs butai. $23,900.
NAUJAS PUSANTRO AUKŠTO —

3 butai, garažas. $34,200.
TRIJŲ BUTŲ MŪRAS — rinktinė 

vieta. $27,300.
IŠTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE "
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 

$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga
ražas. Gage Pk. $21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar
quette Pk. 15 apartmentų, švarus mū
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
6 kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mur. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. Kaina 
$27,500.

PRIE 69-os ir Oakley '5 kmb. mūr. 
bungalow tik $16,000.

$260 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir 
krautuvė prie 25-os ir Pulaski. Mūr. 
$24,500.

$13,500 UŽ MUR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj). 
Alyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METŲ 5% kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gra
žiai įrengtas. Gazo šildymas. 1% 
mito

SEPTYNIŲ METU MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

BEVERLY HILLS — EVEGREEN PK.
7% kamb. ranch. Centrinis vėsini

mas, šalia garažas su automatinėmis 
durimis. Arti mokyklų ir krautuvių.

Turime gerų sklypų.
MARQUETTE PARKE

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4% kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.

GRAŽUS IR DIDELIS 9 butų mū
ras. Virš $11,500 metinių pajamų. 
Visi dideli kamb., apkalti porčiai.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga
ražas.

BRIGHTON PK. švarus 2 po 4 kamb. 
medinis. Pilna kaina $10,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

DVIEJŲ BUTŲ NAUJAS MŪRAS 
ir garažas, gerai įrengta. $45,200.

LUKSUS STATYBA 2 butų nau
jas mūro namas. $50,500.

PAJAMŲ MŪRAS, mažai šeimai 
geras pajamų namas. $16,300.

ROOMING HOUSE MŪRAS geroje 
vietoje $18,500 pajamų, įmokėti 
$25,000.

RŪBŲ VALYKLA — 2 butai, 2 
bizniai, 2 aukštų mūras. $42,400.

RŪBŲ KRAUTUVĖ — visi moder
nus įrengimai veltui, o už prekes 
$5,100.

BIZNIO MŪRAS — 2 aukštų, 4 vie
netų namas $25,800, duokit pasiū
lymą.

TAVERNA,- MŪRAS, 2 butai, ga
ražas. šalia tuščias sklypas. $36,300.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ svei
kas, tvarkingas mūras. $77,700.

APARTMENTINIS GELSVŲ PLY
TŲ 9 butu mūras. $86,600.

APARTMENTINIS 3 aukštų 13 bu
tų mūras, graži vieta. $115,000.

2x5 (3 MIEG.) mur. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

2% BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mur. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės | naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

V/2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 5 kamb., tik blokas nuo 
Maria Highschool, atpigintas.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., arti 
Marquette Parko ir susisiekimo. 
$17,800.

MŪRINIS, 1% aukšto, 8 metų, 
72nd ir Campbell. $31,500.

MŪRAS, 6 kamb., garažas, prie 
66th ir Sacramento. $17,700.

MEDINIS namas ir maisto krau
tuvė su šaldytuvais. $6,950.

MEDINIS, 4 kamb., ant 33 p. loto 
M. Parke. $11,500.

MŪRAS, 2x6 arti mūsų įstaigos, 
alyvos šild., $30,000.

MŪRAS, 6x5 kamb., McKinley 
Parke. $33,000.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

LOTAS arti M. Parko, 25x125. 
$3,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099
PIRKDAMI AR PARDUODAMI 

nekilnojamą turtą — 
Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Hl.
RE 7-9400.
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